
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

2 
 

 

 

 

 

Padėka 

  

Dėkojame Europos Komisijai už galimybę vykdyti šį projektą. Taip pat norėtume 

išreikšti dėkingumą mūsų nacionalinėms agentūroms, mokyklų vadovams, 

įmonėms ir nevyriausybinėms organizacijoms, mūsų kolegoms mokytojams, visai 

bendruomenei, kuri parėmė  ir palaikė, ir, galiausiai, nuoširdžiai dėkojame savo 

mokiniams. Tikimės, kad jūs įgijjote įgūdžių, kurie padės jums tęsti mokslus ir 

priimti geresnius sprendimus ateityje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Europos Komisija finansavo šio leidinio išleidimą, tačiau knygos turinys atspindi tik autorių 

požiūrį ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį šiame leidinyje pateikiamos 

informacijos naudojimą ". 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

3 
 

 

 

 

Įžanga 
 

Ši partnerystė buvo pradėta pagal Erasmus + Ka2 veiklą “Bendradarbiavimas inovacijų ir 

gerosios patirties mainų strateginių partnerysčių mokyklinio ugdymo srityje”. Mūsų pagrindinis 

tikslas buvo supažindinti mokinius su verslumo ugdymu per paprastas kasdienes temas. Su projektu 

dirbantys mokytojai mokėsi vieni iš kitų, dalijosi pedagogine patirtimi ir metodais, kurie padėtų 

ugdyti šiuolaikinius XXI - ojo amžiaus žmogaus poreikius ir įgūdžius.   

Mes tikime, kad mums pavyko pasiekti daugumą mūsų tikslų ir uždavinių. Tai nebuvo lengva. 

Daugelis mūsų mokinių įsitraukė į projektą, kai jiems  buvo 12-13 metų.  Tuo metu jiems  buvo sunku 

suprasti temas apie finansinius ir ekonominius dalykus. Po trejų metų mokytojų ir mokinių sunkaus 

darbo mes esame įsitikinę, kad esame pasirengę įvairiems  iššūkiams. 

Sukurta metodinė medžiaga gali būti panaudojama atskiram kursui dėstyti arba individualiai 

temai atskleisti, o ypač tikslinga naudoti projektiniams darbams. Viešindami savo darbą mes tikimės, 

kad kolegoms mokytojams tai bus naudinga. 

 Erasmus + "KA2  srities mokyklinio ugdymo projektas. Tikslas - supažindinti mokinius su 

verslumo ir profesijų pasauliu per paprastas kasdienes sritis: 

·         raudoną -  mūsų tapatybę; 

·         oranžinę -  maisto ir mitybos įpročius šiandieniniame pasaulyje; 

·         geltoną  - pramogas; 

·         žalią - gamtos ir žmogaus sukurtą aplinką; 

·         mėlyną – mokslo sritį ir  IT panaudojimą klasėse; 

·         indigo  - laisvalaikio veiklas, pavyzdžiui, sporto, žaidimų ir muzikos; 

·         violetinę -  krašto mitus ir legendas. 

Dalindamiesi šia informacija tikimės, kad kolegoms mokytojams bus tai naudinga. Dar 

daugiau projekto medžiagos galima rasti projekte dalyvavusių mokyklų tinklalapiuose.  

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

4 
 

PROJEKTE DALYVAVUSIOS MOKYKLOS: 

3 Gymnasio Kalamatas, Kalamata Graikija 

Menderes Ortaokulu, Istanbul, Turkija  

I.C.S.Gabriele D'Annunzio (Motta S.Anastasia ‐ CT) Sicilija, Italija 

Tallinna Pae Gümnaasium, Tallinn, Estija 

Scoala Gimnaziala ''Lucian Blaga" Farcasa, Farcasa, Romunija 

Silales Dariaus ir Gireno progimnazija, Silales, Lietuva 

Publiczne Gimnazjum w Tarnogrodzie, Tarnogrod, Lenkija 

 

PROJEKTO KOMANDOSE DIRBĘ MOKYTOJAI: 

Graikija: Maria Mitarea, Panayiota Souri, Yiorgos Kalapothareas, Aggelos Soldatos, Panayiotis 

Stavropoulos, Kleopatra Skaltsa 

Estija: Pavel Alonov, Aleksandra Dergatšjova, Anna Lihodedova, Anna Dvorjaninova, Katrin 

Ekštein, Arvo Luik, Anastassia Jürgens, Valentina Didenko 

Italija:  Gaetano Santonocito, Graziana Amore, Giovanna Privitera 

Lietuva: Lineta Dargienė, Irena Navikienė, Aušra Paulikaitė, Santa Jakienė, Regina Kelpšienė, 

Arūnas Aleksandravičius, Sandra Vaičikauskienė. 

Lenkija:  Wioletta Mariola Książek, Magdalena Koncewicz-Obszańska, Monika Komosa, Janusz 

Skubisz, Magdalena Futoma, Krzysztof Tarnowski, Ewa Mróz, Bożena Skubis, Joanna Pudełko, 

Jolanta Grelak 

Ruminija:  Iuliana Bartha, Viorelia Vele, Ancuţa Buciuman, Rozalia Barta, Monica Mezei, Monica 

Pop, Milica Boloş, Victoriţa Ilieş. 

Turkija: Mustafa Temiz, Nülüfer İnan, Başak Büşra Sürücü, Ebru Kılıç, Ayhan Bahar, Şule 

Büyüksütcü, Nazmiye Türkoğlu, Yağmur Özkan, Duygu Keleş Öngür  

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

5 
 

 

KNYGĄ IŠVERTĖ: 

 

Graikija: Maria Mitarea, Panayiota Souri. 

Estija: Pavel Alonov, Anna Dvorjaninova, Anna Lihodedova, Valeria Potšinok, Laura Pitšugina, 

Alina Smirnova, Ilja Maisak, Darja Jegorenkova, Sofia Hatšatrjan, Maksim Kolossov, Aleksei 

Krassilnikov, Alisa Bostan and Diana Jakunina. 

Italija: 

Lietuva: Irena Navikienė, Lineta  Dargienė, Aušra Paulikaitė, Julija Navikaitė, Martynas Dargis. 

Lenkija: Magdalena Koncewicz-Obszańska, Ewa Mróz, Wioletta Książek. 

Rumunija:  Iuliana Bartha.  

Turkija: Mustafa Temiz. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visi knygoje naudojami paveikslėliai ir nuotraukos yra iš nemokamų ir nelicencijuotų saugyklų, tokių kaip 

https://pixabay.comunless . Kitais atvejais autorystė ir šaltinis nurodomi. 

https://pixabay.comunless/


                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

6 
 

A7:  KODĖL KLIJUOJAME ETIKETES ŽMONĖMS?  
 

Tikslai: 

● Išanalizuoti reiškinį, kai žmonėms klijuojamos 

etiketės todėl, kad jie priklauso kuriai nors 

visuomenės socialiai pažeidžiamai grupei.  

● Išsiaiškinti skirtingų grupių ir jų atstovų stereotipinį 

suvokimą. 

● Padėti mokinams suvokti savo identitetą.  

 

Priemonės: 

● popierius, 

● lipni juostelė arba lipnūs lapeliai, 

● parkeriai, 

● šiukšliadėžė. 

 

Aprašymas: 

Pirmas etapas: Individualus darbas (5-10 min.) 

Mokiniai turi parašyti 5 teigiamus ir 5 neigiamus dalykus apie save. Tada jie pasirenka savo 

požymį/bruožą, kuris, jų nuomone, yra labiausiai žeidžiantis ir neatitinkantis tikrovės. Mokytojas 

paprašo jų užrašyti požymį/bruožą ant lipnaus lapelio ir priklijuoti jį ant savęs. Mokytojas pabrėžia, 

kad tai gali būti nemalonu, tačiau tai yra labai svarbus žingsnis į tolimesnį etapą.  

 

Antras etapas. Vaikščiojimas  (10 min.) 

Mokiniai sustoja kambario viduryje ir sudalyvauja „bruožų/požymių mugėje”, kurios metu jie 

turi galimybę susitikti draugus, turinčius skirtingus bruožus, užrašytus ant lapelių. Mokiniai vaikšto 

ir skaito vieni kitų etiketes. Jie taip pat gali paklausti klausimų, kodėl draugai turi vienokį ar kitokį 

požymį ir kodėl jie būtent tokį  pasirinko užsiklijuoti etiketėje.   

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

7 
 

         Diskusija ir apibendrinimas  (5-10 min.) 

Mokytoja paprašo dalyvių grįžti į savo vietas ir nusiimti etiketes. Mokiniai atsako į šiuos 

pateiktus klausimus:  

● Kaip tu jauteisi vaikščiodamas su etikete?  

● Kaip tai paveikė tavo nuotaiką?  

● Kuri užduoties dalis tau buvo sunkiausia ir kodėl?   

● Kodėl žmonėms klijuojamos įvairios etiketės?  

● Kokios gali būti žmonių skirstymo, etikečių klijavimo jiems pasekmės? 

● Ar tau yra buvę taip, kad žmonės priklijuotų etiketę? Kaip tu jauteisi?  

● Ar tu klijuoji  etiketes kitiems žmonėms? Ar tai buvo tau kuo nors naudinga?  

 

Papildoma informacija  

Etikečių klijavimas susijęs su stereotipiniu mąstymu. Kai kuriems veiklų dalyviams gali 

prireikti pagalbos. Užduoties pabaigoje galite pasiūlyti grupės atsipalaidavimo užsiėmimą. Padėkite 

šiukšliadėžę kambario viduryje. Pasakykite, kad tie mokiniai, kurie jautėsi blogai, turėdami vienokią 

ar kitokią etiketę, gali mesti jas į šiukšliadėžę. Tie, kurie nori tai padaryti, meta savo etiketę į 

šiukšliadę ir trumpai pakomentuoja, kodėl jis/ji nemėgsta šio savo bruožo ar požymio.   

 

Užduotis gali būti atlikta ir grupei mokytojų.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

8 
 

A13:    PAGALBININKAI 
 

Reikalingos priemonės: lenta (mintims užrašyti), veiklos A13 1-4  užduočių lapai. 

Trukmė:  3-4 pamokų ciklas. 

Grupės dydis:  10-30 mokinių. 

 

Eiga 

1 pamoka. 

Mokomosios medžiagos Nr.1 lapas. Ši veikla gali būti atlikta iš anksto kaip namų darbų 

užduotis. Paaiškinama, kad tai, ką kai kurie žmonės suvokia kaip silpnąją pusę, kiti gali matyti kaip 

stipriąją ir - atvirkščiai. Pabrėžkite, kad teisingo atsakymo nėra. Surinkti lapai turi būti atidėti. Jie bus 

reikalingi vėliau. 

 

2 pamoka. 

Su mokiniais pradedama diskusija apie darbus. Mokinių prašoma įvardinti pagrindinius 

reikalavimus kiekvienam darbui (išsilavinimas - mokymai). Paaiškinama, kad dauguma darbų ir 

profesijų yra apibūdinami pagal jiems būdingus bruožus. Visoms bendruomenėms reikia ir fizinį, ir 

protinį darbą dirbančių žmonių. Mokinių paprašoma įsivaizduoti, kad jie pradeda statyti naują miestą 

ir privalo nuspręsti, kokios profesijos bus reikalingos tam, kad padėtų miesto pamatus ir paskatintų jį 

augti ir vystytis. Organizuojamas kelių minučių „minčių lietus”. Mokiniai suskirstomi į grupes. 

Išdalinami mokomosios medžiagos Nr.2 lapai. Mokinių paprašoma parašyti kiek galima daugiau 

profesijų, kurios, jų manymu, atitinka diskusijos kriterijus. Jų prašoma pradėti nuo būtiniausių 

profesijų ir darbų ir baigti tomis, kurios nėra būtinos, bet daro gyvenimą linksmesnį. Grupėms baigus 

darbą visos profesijos ir užsiėmimai surašomi ant lentos ir aptariami. Su mokiniais pasidalinama 

atsiliepimais apie veiklą.  

 

3 pamoka. 

Mokiniams pasakoma: „Aš esu mokytojas. Ar jūs manote, kad tai yra lengvas darbas?“. 

Aptariama. Mokinių prašoma pasakyti, kas, jų manymu, yra sudėtingiausia dirbant mokytoju. 

Svarbiausios mintys užrašomos lentoje.  Mokinių klausiama, koks turėtų būti geras mokytojas. 

Prašoma tai įvardinti tik vienu žodžiu. Aptariama 2-3 minutes. Nieko tokio, jeigu mokiniai tai 

aptarinės audringai. Užrašomos savybės, kurias jie įvardins. Išdalinami mokomosios medžiagos Nr. 

3 lapai. Mokinių prašoma grįžti prie profesijų sąrašo, kurį jie buvo sudarę anksčiau. Jie užrašo 

savybes, kurių reikia vienam ar kitam profesijos atstovui, kad darbas būtų gerai atliktas. Jie gali 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

9 
 

naudotis savybėmis iš sąrašo apie asmenybę ir savęs suvokimo klausimyno, kurį jie yra užpildę 

anksčiau. 

 

4 pamoka.  

Mokinių klausiama, ar jie yra apgalvoję, kuo norėtų būti ateityje? Ką jie norėtų veikti? 

Mokomosios medžiagos lapai Nr. 4 išdalijami po vieną kiekvienam mokiniui. Paaiškinamos 

taisyklės. Mokiniams duodama 10-15 minučių lapams užpildyti. Jiems leidžiama bendrauti vienas su 

kitu, jeigu jie nori. Kai mokiniai užbaigia, pradedama laisva diskusija apie tai, kad išsiaiškintume jų 

nuomonę apie veiklą. Ar ji buvo sudėtinga,  ar ne? Aptariama. 

 

Namų darbas 

Mokinių paprašoma sudaryti būdvardžių su klaustukais sąrašą. Sudarytą sąrašą jie turi 

atnešti į mokyklą ir padėti kartu su 4 mokomąja medžiaga į savo aplanką. Daugiau nieko neaiškinama. 

Jiems reikės remtis šita mokomąja medžiaga ateityje. 

 

Tolimesnė veikla:  Mokiniams paaiškinama, kad nusistatydami tikslus mes darome savo 

gyvenimą lengvesnį. Perskaitomi mokomosios medžiagos lapo Nr. 5 nurodymai ir, jeigu būtina, 

mokiniams duodama pavyzdžių. Jų prašoma gerai pagalvoti ir užpildyti lentelę apie tai, ką jie norėtų 

veikti ateityje. 

 

Lentelės turėtų būti sudėtos į mokinių aplankus ir atnaujinamos numatytais laikotarpiais. 

 

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

10 
 

 Mokomosios medžiagos lapas Nr.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

11 
 

Mokomosios medžiagos lapas Nr.2 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bendruomenėje neapsieinama be daugybės skirtingų darbų ir profesijų. Sudarykite 

sąrašą darbų/užsiėmimų, kurie, jūsų nuomone, yra būtini normaliam visuomenės 

gyvavimui, klestėjimui ir tam, kad ji išliktų ateityje. 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

12 
 

Mokomosios medžiagos lapas Nr. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOKYTOJA 

Rūpinasi 

Atsidavusi 

Kūrybinga 

Kantri 

Turi humoro jausmą 

Išklauso 

Miela  

 

   

   

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

13 
 

Mokomosios medžiagos lapas Nr. 4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

          Visi turime ateities planų. Kiekvienoje lentelės grafoje įrašyk, kuo tu planuoji būti 

ateityje. Šalia parašyk aprašymą, ko, tavo nuomone, reikia norint dirbti tokį darbą ir savybes, 

kokias tu turi, tinkančias šiam darbui. Padėk klaustuko ženklą, jei neturi kažkurios 

reikalingos savybės ir varnelę ties ta savybe, kurią turi.  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

14 
 

Mokomosios medžiagos lapas Nr. 5  

Tikslų įgyvendinimas 

Visi sėkmingi žmonės turi tikslų. Kuo anksčiau 

išsikelsi tikslus, tuo daugiau galimybių turėsi juos 

įgyvendinti. Pagalvok apie savo ateitį ir išsikelk sau keletą 

tikslų, kurie padės tau pasiekti tai, ko nori. Prisimink, kad 

iškelti tikslai turi būti įgyvendinami, suprantami ir 

pasiekiami. Padalink iškeltus tikslus į mažus žingsnelius 

taip, kad sugebėtum juos įgyvendinti. Užrašyk juos tam, kad 

galėtum stebėti savo progresą.  

Laikotarpis Tavo tikslas Progresas 

Ši savaitė 

 

  

Kita savaitė 

 

  

Kitas mėnuo 

 

  

Per šešis mėnesius 

 

  

Kitais metais   

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

15 
 

Α14:  SKIRTINGI, BET LYGŪS 
Tikslas: 

✓ Mokiniai sužinos daugiau apie toleranciją ir pagarbą bendraamžiams. 

Reikalingos priemonės: 

Atspausdinti  termometrai (Mokomosios medžiagos lapas nr. 1), kompiuteriai su interneto prieiga 

Kizoa arba Stupeflix programėlių naudojimui. 

Veikla: 

1. Popieriaus lapuose mokiniai parašo savo 10 

geriausių savybių (5-7 minutės). 

2. Kalbėdami su draugu, jie aptaria panašias ir 

skirtingas savybes (panašios savybės yra labai svarbios 

žmonėms, nes tai suartina) (5 minutės). 

3. Diskusija šiais klausimais: (10 min.) 

● Kodėl nėra dviejų vienodų žmonių? 

● Kaip toleruojame ir bendraujame su žmogumi, kuris turi negalią? 

● Kaip toleruojame rasinius, fizinius ir asmeninius skirtumus? 

4. Termometras. Mokiniams išdalinami termometrai. Jie turi surašyti vardijamus žmones 

į tam tikras termometro vietas taip, kaip jiems atrodo geriausia (10 min.). 

➢ Viduryje termometro yra 0, jis reiškia, kad tokie žmonės mokiniui nekelia 

jokių ypatingų emocijų – nei toleruoja, nei netoleruoja, arba neturi nuomonės. 

➢ „ +”  reiškia, kad mokinys toleruoja ir noriai bendrautų su nurodytu asmeniu. 

➢  „-”  reiškia, kad vengtų nurodyto asmens, nenorėtų su juo bendrauti.  

5. Analizuojami pavyzdžiai iš literatūros kūrinių, kuriuose pagrindiniai veikėjai yra 

neįgalūs asmenys arba yra išskirtinės, aplinkinių nesuprastos asmenybės (15 min.). 

6. Namie mokiniai nupiešia sceną iš pasirinkto kūrinio, kuris, jų nuomone, labiausiai 

atspindi netoleranciją.  

7. Nufotografuojami/nuskenuojami mokinių darbai, iš jų gaminamas video 

pasinaudojant internetiniais įrankiais Kizoa, Stupeflix ir t.t. 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

16 
 

Mokomosios medžiagos lapas nr. 1 

Surašykite išvardintus asmenis į tris grafas termometre. Viduryje termometro yra 0, jis 

reiškia, kad tokie žmonės mokiniui nekelia jokių ypatingų emocijų – nei toleruoja, nei netoleruoja, 

arba neturi nuomonės. „ +”  reiškia, kad toleruojate ir noriai bendrautumėte su nurodytu asmeniu.  „-

”  reiškia, kad vengtumėte nurodyto asmens, nenorėtumėte su juo bendrauti. 

Vargšas, AIDS sergantis asmuo, benamis, neįgalus asmuo, gausi nepasiturinti šeima, žydas, 

užsienietis, musulmonas, klasės naujokas, skustagalvis asmuo, mergina/vaikinas su 

auskarais nosyje, kuprotas žmogus, senukas. 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

17 
 

A17:  O KAS, JEI IŠNYKTŲ IŠ ŽEMĖLAPIO MANO ŠALIS?.. 
 

Tikslai: 

✓ Ugdyti mokinių pilietinę savimonę. 

✓ Remiantis Lietuvos istorinėmis asmenybėmis, mokytis analizuoti ir aptarti asmeninio 

pasirinkimo reikšmę istorijoje. 

✓ Ugdyti mokinių gebėjimus rinkti informaciją iš įvairių šaltinių, ją apdoroti ir perteikti kitiems. 

✓ Padėti suvokti demokratijos, humanizmo ir pilietiškumo reikšmę praeityje ir šiandieniniame 

gyvenime. 

✓ Tobulinti darbo su įvairiais ugdymo metodais įgūdžius. 

Veiklos: 

Paaiškinama pamokos tema. Kas atsitiktų su mūsų šalimi, jeigu mes būtume neturėję tam tikrų 

asmenybių? Kaip asmenybės pasirinkimas gali nulemti tautos, žmonių likimą? Išdalinami pirmosios 

užduoties lapai (Pamokos medžiaga Nr. 1). Mokiniai padiskutuoja, kurios asmenybės nulėmė mūsų 

tautos likimą ir kaip tai įvyko. Šalia nuotraukos jie parašo skaičius nuo 1 iki 5, kai 1 yra svarbiausia 

asmenybė, o 5 – mažiausiai svarbi. Pristato argumentuotai savo pasirinkimus. 

Mokiniai, dirbdami grupėmis, apsisprendžia, kurią iš duotų temų pasirengs nagrinėti. Tuomet 

savarankiškai renka istorinę medžiagą, ją apdoroja, sistemina, parengia pristatymus. Jie pristatomi 

klasei istorijos pamokų metu. 

• Galimos temos: 

1. Žalgirio mūšio reikšmė pasaulio istorijoje. 

2. Lietuva ir SSRS suirimas. 

3. Lietuvos aviacijos istorinė raida ir pasiekimai. 

4. Įtakingiausios Lietuvos asmenybės ir jų pasiekimai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

18 
 

Pamokos medžiaga Nr. 1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jurgis Bielinis 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

19 
 

Α20: GINAME SAVO TEISES IR PAREIGAS 
 

Priemonės: lenta (minčių lietui), mokomoji medžiaga. 

Laikas:  5 – 6 pamokų ciklas (po 45 minutes).  

Grupės dydis:  10 - 25 mokiniai. 

 

Tikslai:  

● Suprasti ir atpažinti elgesio tipus. 

● Ugdyti ryžtingas ir pasitikinčias asmenybes. 

● Mokyti naudoti teigiamus bendravimo būdus ir palaikyti konstruktyvius tarpasmeninius 

santykius. 

● Išmokti atsakingai spręsti konfliktus. 

 

Veikla:  

1 pamoka. Išdalinti mokomąją medžiagą (Pamokos medžiaga Nr.1). Leisti mokiniams 

atlikti testą ir po to parodyti rezultatus (Pamokos medžiaga Nr. 2). Aptarti įvairius elgesio pavyzdžius 

ir išklausyti mokinių nuomones. 

2 – 3 pamokos. Pamokos medžiaga Nr.3. Išdalinti užduotis ir kartu su mokiniais perskaityti 

pirmą puslapį. Paklausti, ar žino tokio tipo elgesio pavyzdžių iš savo aplinkos, ir kad papasakotų, 

kaip jie jautėsi tuo metu. Aptarti pavyzdžius ir pakomentuoti (neišsakant nuomonės nei už, nei prieš). 

Tą patį atlikti ir su kitu puslapiu. 

Mokinių mintys apie tai, kaip jie supranta pasitikinčio žmogaus elgesį. Pamokos         

pabaigoje išdalinti trečią puslapį ir paprašyti, kad mokiniai atliktų užduotis namuose. 

4 pamoka. Paklausti mokinių nuomonės, ar jie sutinka su pasiūlymu apie pasitikintį elgesį. 

Paprašyti jų, kad suvaidintų situacijų, kuriose tai atsispindėtų. Paaiškinti, kad pasitikintis elgesys 

reiškia savo teisių ir pareigų supratimą, taip pat nepamiršti gerbti ir kitų teises. Išdalinti veiklų lapus 

Nr.4, atlikti su mokiniais  ir padiskutuoti, kas yra pasitikėjimas,o kas ne. 

5 - 6 pamokos. Į pagalbą geriausia pasitelkti dar 2-3 mokytojus. Pradėti diskusiją su 

mokiniais apie bet ką. Po 1-2 minučių įeina jūsų kolega ir pašnibžda kažką jums į ausį. Jūs nesutinkate 

su juo ir trumpai padiskutuojate. Vienas iš jūsų turi būti atkaklus ir pasitikintis, o kitas pasyvus. Tada 

trečias kolega įeina ir jis parodo dar vieno elgesio pavyzdį – jis turi būti kategoriškas, linkęs į 

agresyvumą. Kelias minutes suvaidinate tą situaciją ir po kiek laiko paprašote, kad mokiniai 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

20 
 

atpažintų, kuris buvo pasyvus, agresyvus ir pasitikintis. Tada mokiniai pasirenka situacijas ir 

suvaidina duotas jas (Pamokos medžiaga Nr. 5).  

Neužmirškite priminti mokiniams, kad jie naudotų tinkamas neverbalinio bendravimo 

formas, kurios yra būdingos kiekvienam elgesiui. Pirmiausiai - gera mintis būtų, kad mokiniai, 

naudodami įvairias elgesio formas, sureaguotų į paprastus klausimus ar teiginius: „Duok man savo 

parkerį”/ „Ar galiu paimti tavo knygą?”. Iš pradžių mokiniai gali dirbti porose, o paskui jau grupėse 

po 3-4. Priminti mokiniams, kad po to jie turės suvaidinti savo draugams, kuriems reikės atspėti jų 

elgesio tipą.   

Apibendrinimui mokiniams pateikite pamokos medžiagą Nr.6. Padiskutuokite ties kiekvienu 

teiginiu, paprašykite pakomentuoti, kurios jūsų teisės yra pažeidiamos, ar mano, kad buvo kada nors 

pažeistos. Akcentuokite, kad tokios teisės yra visiems, ne tik asmeniškai kiekvienam.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

21 
 

Pamokos medžiaga Nr. 1

 
Apibrauk atsakymą, kuris labiausiai apibūdina tave: 

1. Kai kažkas elgiasi su manim taip, kaip man nepatinka….. 

a) Aš nekalbu su juo/ja ir ignoruoju. Man nepatinka rūpesčiai ir pykčiai.  

b) Aš ramiai ir mandagiai paaiškinsiu, kad jei tai dar tęsis, tada tai turės pasekmių. Ir jei tai nesibaigs, 

aš prašysiu pagalbos kitų asmenų. 

c) Aš leisiu jam/jai taip elgtis ir veiksmais, ir žodžiais, bet jausiu pykti ateityje.  

2. Tu esi restorane ir užsisakai lėkštę sriubos. Sriuba yra atvėsusi ir bevalgydamas randi 

plauką. Tu: 

a) Pasikvieti padavėją ir mandagiai paaiškinęs paprašai kitos sriubos. 

b) Pasikvieti padavėją ir liepi jam atnešti kitą lėkštę sriubos. Tu reikalauji pasikalbėti su vadybininku 

dėl blogo aptarnavimo ir atsisakai sumokėti. 

c) Išimi plauką ir suvalgai likusią sriubą, nors tau ir nemalonu, bet tu nemėgsti kelti šurmulio. 

 3. Apsipirkęs ir sumokėjęs prie kasos tu supranti, kad klaidingai apsakaičiavo. Tu: 

a) Eini pas vadybininką ir apskundi kasininką, kad jis tyčia tave apgavo ir reikalauji grąžos. Jeigu tu 

jos negauni, skambini policijai. 

b) Išeini nieko nesakęs, nes galvoji, kad tai tavo kaltė, kad iš karto nepasitikrinai. 

c) Sugrįžti pas kasininką ir ramiai paaiškini, kas įvyko.  

4. Tu žiūri labai įdomią laidą per televizorių ir tada tavo mažasis brolis paprašo kažką dėl jo 

padaryti. Tu: 

a) Paprašai, kad jis palauktų, kol laida pasibaigs, ir tada jam padedi. 

b) Griežtai pasakai „ne“ ir toliau žiūri. 

c) Stengiesi kuo greičiau jam padėti ir grįžti toliau žiūrėti. 

5. Tu esi grupės lyderis. Jūs visi ilgai dirbat prie projekto, kuris turi būti užbaigtas iki kitos 

dienos. Klasės draugas pakvietė jus į vakarėlį. Dabar yra 8 val., o vakarėlis prasideda 9 valandą. 

Visi yra pikti, nes nori ten eiti. Tu: 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

22 
 

a) Pasiūlai kiekvienam atlikti tam tikrą užduotį ir kai visi užbaigiat, kartu einat į vakarėlį. 

b) Pasakai, kad visi gali eiti, nes tu užbaigsi projektą. 

c) Sunkiausias užduotis išdalini kitiems, o sau pasilieki lengviausias. Tu užbaigi pirmas, atsisveikini 

ir išeini į vakarėlį, o tuo metu kiti dar dirba. 

6. Tavo draugas atsitiktinai tave aplanko ir tyliai įėjęs stovi. Tau reikia užbaigti svarbią užduotį 

iki rytojaus. Tu: 

a) Nereaguoji. Leidi jam stovėti tiek, kiek jis nori. Tau ir taip gerai ir tu atsiprašysi dėl to kitą dieną. 

b) Juokaudamas pasakysi, kad turi daug darbo ir nėra laiko paplepėjimams. 

c) Paaiškinsi, kad turi užbaigti svarbią užduotį ir,  jeigu jis nori, jūs galite susitikti vėliau.  

7. Stovi eilėje ir kažkas priekyje užlenda  priešais tave. Tu: 

a) Pradedi grasiai šaukti, kad eitų į eilės galą. 

b) Paaiškini jam, kad visi laukiate eilėje ir jis turėtų atsistoti kaip visi. 

c) Nieko nesakai. Tu niekur neskubi ir tavo eilė tuoj pat ateis. 

8.Tu įtari, kad klasės draugas yra supykęs, bet tu nesupranti, kodėl. Tu: 

a) Sutinki jį vieną ir stengiesi sužinoti, kas atsitiko. 

b) Apsimeti, kad tu nieko nepastebėjai ir galvoji, kad tai praeis. 

c) Randi būdų jam atkeršyti, kad jis atrodytų kvailai prieš visą klasę. 

 9. Pokalbio metu visi draugai nesutinka su tavim, kaip atlikti užduotį. Tu: 

a) Pasiūlai aptarti ir padiskutuoti ramiai, kad kiekvienas išsakytų savo nuomonę. 

b) Reikalauji, kad viskas būtų taip, kai tu nori. Tu esi teisus ir viską gerai žinai ir kitų nuomonės 

neklausai. 

c) Sutinki su kitais, nes nenori sukelti rūpesčių, nors žinai, kad tu esi teisus. 

10. Tu pakvietei gerą draugą papietauti ir susitikti su tėvais į savo namus. Jis pažadėjo, bet 

neatėjo ir nepaskambino atsiprašyti. Tu: 

a) Tu nieko nedarai, bet kitą kartą, kai jis pakviečia, tu pasielgi taip pat. 

b) Tu nebedraugauji su juo. 

c) Skambini jam pasiteirauti, kas įvyko. 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

23 
 

Pamokos medžiaga Nr. 2 

 

A20 - Asmenybės testo rezultatai 

 

Taškai 

1   a = 1  b  = 2      c = 3 

2   a = 2  b  = 3      c = 1 

3  a = 3  b  =  1      c = 2 

4  a = 2  b  =  3      c = 1 

5  a = 2  b  =  1    c = 3  

6  a = 1           b  = 3      c = 2 

7  a = 3  b  = 2      c = 1 

8  a = 2  b  =1       c = 3 

9   a = 2  b  = 3   c = 1 

10 a  = 1  b  = 3     c = 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

w

w

.

o

p

e

n

c

l

i

p

a

r

0-5 =  Pasyvus 

6-13 =  Pasyvus – savimi pasitikintis 

14- 21 = Savimi pasitikintis 

22 – 25 = Savimi pasitikintis, linkęs į agresiją 

26- 30  =  Agresyvus 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

24 
 

 

 

 

 

 

 

Paprastai yra trys visuomeninio elgesio tipai: a) pasyvus, b) agresyvus ir c) pasitikintis 

savimi. Dauguma žmonių yra linkę elgtis ne vienu konkrečiu būdu, bet naudoti visus tris, atsižvelgiant 

į situaciją. 

a) Pasyviam elgesiui yra būdingas inertiškumas. Žmonės, kurie taip elgiasi, nėra linkę 

ginti savo teisių, bijodami įžeisti kitus. Jie jaučiasi nepatogiai rodydami savo pyktį ir paprastai neigia 

arba malšina šį jausmą. Dėl to jie dažnai gali jausti apmaudą ar kartėlį, peraugantį į stresą ir įtampą. 

Jie dažnai bijo artimų santykių, nes jie nemoka apsaugoti savęs nuo smulkių nemalonumų, kurie yra 

neatsiejama daugumos santykių dalis. 

b) Agresyviam elgesiui būdingas įžūlumas. Žmonės, kuriems būdingas šitoks elgesys, 

reikalauja to, ko jie nori, negalvodami, kaip tai paveiks kitus. Jų brutalus ir dominuojantis elgesys 

atstumia aplinkinius. Agresyvūs žmonės paprastai yra linkę įtarinėti ir dažnai priverčia kitus jaustis, 

kad jų teisės yra pažeistos. Tokiu atveju jų agresyvus elgesio stilius kelia nerimą ir  tampa sudėtinga 

ugdyti pasitikėjimą bei tarpusavio pagalbą, kurie yra reikalingi kasdieniniams asmeniniams 

santykiams. 

c) Pasitikinčiam savimi žmogui būdingas sąžiningumas ir bendravimo 

veiksmingumas. Pasitikintys savimi žmonės žino savo teises, bet kartu jie parodo supratimą ir 

jautrumą kitų teisėms. Žmonės, kuriems būdingas šitoks elgesys, paprastai yra atsipalaidavę ir 

jaučiasi patogiai, ir tuo pat metu yra nuoširdūs. Jie pripažįsta save ir kitus. Savimi pasitikintis elgesys 

yra geriausias būdas mažinti stresą ir palaikyti reikšmingus ilgalaikius santykius. 

 

                               

        



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

25 
 

Pamokos medžiaga Nr. 3 

Durų kilimėlis 

Ar tu esi durų kilimėlis? Jie yra labai naudingi. Žmonės 

naudoja juos pasivalyti kojoms tam, kad jaustųsi gerai avėdami švarius 

batus. Įsivaizduok save durų kilimėlio vietoje: ar tu leistum kitiems 

save mindyti? Kaip jaustumeisi įspraustas į kampą ir neturėdamas 

išeities? Dauguma iš mūsų kaip tik taip ir elgiasi su kitais. Kaip tai įmanoma? Ogi per kūno kalbą. 

Pažvelk į duotas situacijas, ar atpažįsti save?  

 

Nežiūri kitiems tiesiai į akis.  

Kalbi labai tyliu, silpnu balsu, kartais maišosi žodžiai, „lūžta” balsas ir  kaitaliojasi kalbėjimo tonas. 

Stovi susigūžęs, tau nuolat nutinka nemalonios situacijos.  

Sukinėjiesi, nenusėdi ramiai, nerandi sau vietos.  

Jautiesi nepatogiai, jei kas nors tave stebi.  

Niekada su žmonėmis nepasisveikini pirmas, nesikalbi su jais, jei tavęs neužkalbina. 

 

Jei tu save atpažinai dviejose ar daugiau situacijų, tikėtina, kad tavo elgesys yra kaip 

durų kilimėlio. Žmonės – „durų kilimėliai” - iš išorės atrodo,  kad subyrėtų nuo stipresnio 

stumtelėjimo. Jie dažnai apibūdinami kaip neapsisprendžiantys, drovūs, pasyvūs, linkę pasiduoti 

manipuliacijoms, nedėkingi, pralaimėtojai, nuolaidūs, paklusnūs, išsigandę ir t.t.   

 

Nebenori būti durų kilimėliu? Pabandyk tai:  

o Visada stovėk tiesiai, bet atsipalaidavęs, pašnekovo klausykis su susidomėjimu.  

o Žiūrėk žmonėms tiesiai į akis, kai kalbiesi - išlaikyk akių kontaktą.  

o Sėdėk tiesiai, bet nebūk įsitempęs.  

o Būk atviras ir draugiškas. Pasisveikink su kitais pirmasis, nelauk, kol kiti tai padarys pirmi.  

o Renkis tinkamai pagal situaciją.  

o Būk pasiruošęs ir išlaikyk dėmesį. 

o Būk mandagus diskusijos metu, nebijok išreikšti savo mintis ir idėjas, gink savo įsitikinimus. 

o Kovok dėl savo idėjų, įsitikink, kad kiti žmonės supranta tavo siekius.  

o Būk pozityvus. 

o Niekada nepasiduok dėl savo svajonių. Dirbk tam, kad galėtum įgyvendinti jas.  

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

26 
 

Įžeidinėtojas 

 

Mes visi žinome, kas yra patyčios. Tie, kurie tyčiojasi iš kitų, neturi geros 

reputacijos. Jie yra savanaudžiai, nepaisantys kitų. Jiems visiškai nesvarbu, ką 

įžeisti. Tokie „kietuoliai“ „lipa“ visiems per galvas tam, kad gautų, ko patys 

nori. Jie rūpinasi tik savimi, nesvarbu, kokia kaina to siektų. Jie stengiasi 

visiems primesti savo valią, net jei tai skaudintų ir žeistų aplinkinius. Mes visi 

kartais naudojame kūno kalbą, kuri yra artima priekabiautojams, įžeidinėtojams. Ar tu save atpažįsti 

išvardintose situacijose, kurios būdingos įžeidinėtojams?  

 

Seka kitus žvilgsniu arba spokso įžūliai į akis. 

Stovi pernelyg arti žmonių, kai kalbasi, stengiasi ūgiu įrodyti pranašumą.  

Kalba garsiai ir greitai, kartais atrodo, kad piktai, sarkastiškai, gąsdinančiai, stipriai suspaudžia 

lūpas pokalbio metu.  

Daug gestikuliuoja, dažnai sugniaužtais kumščiais.  

Dažnai neįsiklauso į žmonių idėjas, pozicijas, negerbia  jausmų.  

Daro spaudimą kitiems ir nori, kad viskas būtų daroma pagal jų norus. Jei tu nesutinki, prieš tave 

nuteikia kitus žmones, priverčia vengti.  

 

Jei atpažinai save daugiau nei dviejuose klausimuose/situacijose, tu elgiesi kaip 

įžeidinėtojas. Daug žmonių jaučiasi įžeidinėjami kitų. Įžeidinėtojų niekas nemėgsta, apibūdina juos 

kaip agresyvius, darančius spaudimą, nemandagius, nepaisančius kitų, garsiai kalbančius, nuolat 

pridarančius problemų, turintiems polinkį į tironiškumą ir t.t. 

Nenori daugiau būti įžeidinėtojas? Pabandyk tai: 

o Laikykis padoraus atstumo kalbantis su kitais. 

o Išlaikyk akių kontaktą, bet nespoksok į kalbantįjį ilgiau, nei dera. 

o Išsakyk savo mintis ir idėjas atvirai, nedaryk spaudimo kitiems.  

o Įsiklausyk į kitus žmones ir gerbk jų idėjas, net jeigu tu su jomis nesutiki.  

o Kalbėk aiškiai, normaliu tempu, nepamiršk nusišypsoti. 

o Nenaudok staigių gestų, jokių sugniaužtų kumščių, nekilnok rankų prieš pašnekovą. 

o Laikykis savo idėjų, bet suprask, kad jos nebūtinai turi tikti visiems.  

o Išlaikyk teigiamą įvaizdį, tikėk savimi.  

o Niekada nepasiduok dėl savo svajonių. Dirbk tam, kad įgyvendintum jas.  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

27 
 

Pamokos medžiaga Nr. 4 

 

SAVIMI PASITIKINČIO BENDRAVIMO TECHNIKOS: 

KŪNO LAIKYSENA – turėtum visada būti pasisukęs veidu į žmogų, su kuriuo kalbi. Turi būti 

ne įsitempęs, o atsipalaidavęs. Nebūk sudribęs, pečių linija tiesi. Nesimuistyk ir nesisukinėk 

sėdėdamas.  

ATSTUMAS – išlaikyk patogų bendravimui atstumą. Jei jauti kito asmens kvėpavimą, reiškia, 

kad esi per arti jo.  

FIZINIS KONTAKTAS -  neliesk kitų žmonių be reikalo.  

AKIŲ KONTAKTAS – išlaikyk akių kontaktą! Žiūrėk į žmogų, bet nespoksok į jį visą pokalbio 

laiką. Nenuleisk akių į žemę - niekada!  

VEIDO IŠRAIŠKOS  – tavo veidas turi atitikti tavo emocijas ir tai, apie ką vyksta pokalbis. 

Nesijuok, jei pasakoji liūdną istoriją ir nebūk susiraukęs, jei pasakoji juokelius. Jei esi nusiminęs, 

išlaikyk rimtą veido išraišką. Nesišypsok per daug. Nelinksėk galvos per dažnai. Jei sutinki, 

geriau mestelėk sakinį: „Taip, aš irgi taip manau”.  

GESTAI – naudok saikingus rankų judesius, kurie papildytų tai, ką tu sakai. Nepersistenk, nes 

tai gali gąsdinti. Prisimink, kad tu nesi vertėjas į gestų kalbą.  

POKALBIO TONAS, ATSPALVIS IR GARSUMAS – išlaikyk pastovų balso garsumą. 

Nešnabždėk, nerėkauk. Bet būk atsargus, kad kalbos tonas nepavirstų irzliu ar nervingu 

burbėjimu. Sakinio pabaigoje balso toną nuleiskite.   

SKLANDUMAS – nemikčiok, nedvejok ir nedaryk per daug pauzių. Žmonės galvos, kad tu esi 

neapsisprendėlis. Po kiek laiko toks kalbėjimas tampa nuobodus. 

KLAUSYMASIS - visada leisk kitam žmogui atsakyti. Išklausyk jo žodžius susidomėjęs. Elkis 

su kitais taip, kaip pats norėtum, kad su tavimi elgtųsi.  

TURINYS – įsitikink, kad tu išmanai tai, apie ką kalbi. Jei pokalbio tema neįdomi, niekas tavęs 

nesiklausys.  

ELGESYS -   būk mandagus, bet nepersistenk, kad tavo elgesys nepasirodytų padlaižiaujantis.  

- Naudok žodelius „prašau” ir „ačiū”. 

- Jei asmuo yra tavo atžvilgiu agresyvus, pasakykite jam, kad jūs norėtumėte švelnesnio 

kalbėjimosi tono.  

- Prisiminkite auksinę taisyklę: „Pagalvok prieš ką nors sakydamas”.  

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

28 
 

Jūsų draugas iki pat vėlyvos 

nakties buvo kine ir nepadarė 

namų darbų. Dabar jis prašo 

nusirašyti. 

Jūs esate su draugų grupe, vienas iš jų 

išsitraukia pakelį cigarečių ir pasiūlo 

parūkyti. Jūs nerūkote ir nenorite pradėti, 

bet atsisakius rūkyti draugai nutaiso tam 

tikrą menkinančią veido išraišką jūsų 

atžvilgiu. 

Tu lauki traukinių stotyje kito 

traukinio, čia yra daug žmonių, todėl 

visi sustoję į eilę.  Traukiniui atvykus 

kažkas iš nugaros  pradeda stumdytis ir 

įsibrauna į eilę prieš pat tave. 

Tu nugirdai, kad vienas 

bendraklasis pasakė rasistišką 

pastabą apie naujokę, 

atvykusią iš kitos šalies. 

 

Rytoj tau svarbus egzaminas, bet tu 
negali mokytis, kadangi kaimynai 
labai garsiai klausosi muzikos. 

Jūs pietaujate restorane. Šalia 
sėdintis užsidega cigaretę. 

Restorane nerūkoma. Tu turi 
sveikatos problemų, susijusių su 

kvėpavimo takais. 

Pamokos medžiaga Nr. 5 

Vaidmenų žaidimai savimi pasitikinčio elgesio formavimui  

     

 

 

 

  

Jūs esate parduotuvėje, o 

pardavėjas labai stengiasi įtikinti 

nusipirkti marškinėlius, kurie 

jums atrodo baisiai, o jūs tikrai 

nenorite jų pirkti. 

Tu išeini į kiną su draugu.Kaip 
įprasta, jis vėluoja. Tai ne pirmas 
kartas. Šįkart į kiną pavėluosite ir 

nepamatysite pradžios. 

Pati griežčiausia mokyklos 

mokytoja (jos bijo kiekvienas 

mokinys) paprašė atlikti projektinį 

darbą. Tu visiškai nesupranti, kaip 

užduotį reikia atlikti. 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

29 
 

Jūs su draugais užsisakote kepsnį 

restorane. Bet padavėjas jums atneša ne 

tai, ką užsisakėte. 

Draugas pasiskolino kelis CD. 

Sustarėte, kad grąžins po dešimties 

dienų. Jau praėjo dvidešimt, bet vis 

dar negrąžino. Paskambinus 

nekelia ragelio. O tau pačiam reikia 

CD mokyklos diskotekai.  

Atsitiktinai skolininką sutinki 

gatvėje. 

Tu tikrai myli savo močiutę, bet ji 

nuolat prašo padėti jos draugėms 

atlikti visokius darbus.  Ji ką tik 

paprašė padėti apsipirkti vienai iš 

jos draugių, bet tu susitarei su 

draugais eiti žiūrėti krepšinio. 

Nusipirkai batus prieš dešimt dienų. 

Nukrito jų padas.  Nunešei juos 

atgal į parduotuvę, bet 

vadybininkas sako, kas jis negali 

niekuo padėti, nes parduotuvė 

panaudotų prekių nepriima. 

Paskambinai draugei paklausti, kas 

užduota namų darbų, nes nebuvai 

klasėje.  Ji pradeda pasakotis apie savo 

problemas su vaikinu. Po pusvalandžio ji 

vis dar tebesipasakoja savo problemas. 

Tau visiškai neįdomu. 

Mokytoja nusiunčia tave pas 
direktorių dėl to, kad kėlei triukšmą 
klasėje. Tu dažnai keldavai problemų 
mokytojams praeityje, tačiau bandei 
pasikeisti. Šį kartą dėl triukšmo tu 

visai nekaltas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Jūs su draugu sėdite restorane, dvi 

merginos ateina ir atsisėda jums už 

nugaros. Jos kalbasi garsiai, numesdamos 

kandžias pastabas apie jus su draugu. 

 

Susitarei su drauge eiti 

pasivaikščioti, bet tu jautiesi 

pavargusi ir visai nenori eiti. 

Draugė sako, kad jei pažadėjai, turi 

įvykdyti. 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

30 
 

 

Pristatinėdami atkreipkite dėmesį į tai:  

➢ Nuspręskite, kokio pristatymo jūs norėsite (neformalus pokalbis, oficialus pristatymas).  

➢ Pamąstyk apie šiuos dalykus: kaip sudominti klausytojus ir kiek tam skirta laiko.  

➢ Išgryninkite savo idėjas.  

➢ Pasibraukite svarbiausius punktus.  

➢ Sugrupuokite juos pagal svarbumą.  

➢ Suplanuokite įžangą ir išvadas. Turėk omenyje, kad įžangoje turės atsispindėti tema, dėstant 

apgalvokite, kaip sudominsite klausytoją, o išvadose atsispindės trumpai jūsų pastebėjimai.  

Galiausiai išbandykite savo pristatymą tam, kad jis atrodytų kuo natūralesnis.  

Turėkite ogalvoje šiuos dalykus: 

⇨ Nekalbėkite per greitai ar per lėtai.  

⇨ Negestikuliuokite per daug - tai nukreipia dėmesį. 

⇨ Būk entuziastingas, šypsokis, įtrauk žiūrovus, bet nepersistenk.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

31 
 

Pamokos medžiaga Nr.6 

 

 

Jei tu esi tikrai pasitikintis, tai reiškia, kad tu moki gerbti kitus, kai tau jie yra reikalingi. 

Pavyzdžiui, tu apsipirkinėji prekybos centre ir tau reikia pasinaudoti tualetu. Tu matai pažymėtas 

duris, bet ten sunku patekti. Tu nesiskundi ir nešauki ant pardavėjos, bet privalai tai pasakyti 

vadybininkui. 

Būti pasitikinčiu reiškia, kad tu moki elgtis padoriai: nei pasyviai, nei agresyviai. Pažiūrėkite 

į sąrašą ir pažymėkite, kurie teiginiai apibūdina pasitikėjimą. 

Aš turiu teisę... 

❒ kad su manimi būtų elgiamasi pagarbiai.  

❒ išreikšti savo jausmus ir mandagiai paklausti, ko aš noriu. 

❒ reikalauti daugiau informacijos, kai aš nesuprantu. 

❒ išreikšti savo mintis, nuomones, viltis. 

❒ naudoti tokius teiginius: „Aš jaučiu“, „Aš manau…“, „Aš 

norėčiau…” arba sakyti „TAIP“ ar „NE“ įvairiems pasiūlymams nejaučiant spaudimo. 

❒ teikti pagalbą, kai man reikia. 

❒ leisti klysti ir nebūti baudžiamam už klaidas. 

❒ rengtis, kaip aš noriu. 

❒ rasti sprendimo būdus, kad išvengčiau ginčų. 

❒ pakeisti nuomonę. 

❒ atsisakyti daryti tai, kas yra ne  pagal mano įsitikinimus. 

❒ galvoti apie savo poreikius taip, kad jie irgi yra svarbūs. 

❒ mandagiai atsisakyti daryti tai, ko nenoriu. 

❒ būti savimi ir nebijoti išgirsti kitų nuomonę apie save. 

❒ pasakyti NE, jeigu nenoriu kažko daryti. 

❒ daryti tai, kas, mano supratimu, yra gerai, neįžeidžiant kitų. 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

32 
 

 

A21:  MANO TEISĖS IR PAREIGOS, TAVO TEISĖS IR 

PAREIGOS 
 

Tikslas: 

✓ Išanalizuoti tinkamą vaikų jausmų raišką, bendravimo kultūrą. 

✓ Padėti jiems jaustis reikalingiems ir svarbiems. 

✓ Pastebėti ir įvardinti asmenybių panašumus ir skirtumus per neformalųjį švietimą.  

Veikla 

➢ Pakartoti, ko išmokome A20 veikloje. 

➢ Peržiūrėti filmuką apie berniuką, kuris nesimokė mokykloje ir surasti 3 teises bei 3 pareigas:  

https://www.youtube.com/watch?v=EvsTV8G9Dd0 

➢ Mokiniai dirbdami grupėse sukuria 5 savo klasės teises ir 5 pareigas. 

➢ Sukurti plakatą, kuriame būtų pavaizduota situacija, kaip paržeidžiamos mano teisės, 

įvardinti, kokios teisės pažeidžiamos.  

➢ Aptariama, kodėl teisės neatsiejamos nuo pareigų. 

 

Priemonės: 

Kompiuteriai, internetas, popieriaus lapas, darbo lapai, esantys prieduose. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=EvsTV8G9Dd0


                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

33 
 

5 bendraklasių 

pareigos 

 

 

Pamokos medžiaga Nr.: 1 

 

Užduotis  

 

 

 

 

5 bendraklasių teises  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

34 
 

 

A22: BENDRADARBIAVIMO ĮGŪDŽIŲ GERINIMAS 
 

Tikslai: 

✓ Mokytis geriau pažinti draugą, esantį greta.  

✓ Susirasti draugų kitose pasaulio šalyse pristatant save per mėgstamą veiklą, apibūdinant šeimą. 

Veiklos: 

➢ Mokinių paprašoma trumpai pristatyti save klasei papasakojant apie savo šeimą ir mėgstamiausią 

veiklą. 

➢ Žaidžiamas žaidimas, skatinantis ieškoti panašių į save. Mokiniams pasakoma savybė ir visi turi 

sustoti grupelėmis. Pvz.: „Kas turi kokį nors naminį gyvūną“  - mokiniai sustoja grupelėmis pagal 

turimą naminį gyvūnėlį. Apibendrinant akcentuoti, kiek daug turite bendro vieni su kitais.  

➢ Žaidimas „Aš esu žurnalistas, tu – įžymybė“. Tikslas – pristatyti draugą kaip įžymybę. Mokiniai 

suskirstomi poromis, tris minutes kalbasi tarpusavyje tam, kad išsiaiškintų kuo daugiau apie 

vienas kitą. Pristato draugą pasitelkiant vaidybinius elementus. 

➢ Pildomas užduočių lapas, kuris bus persiunčiamas per mokykloje vykdomo projekto partnerius 

kitų šalių mokiniams tam, kad galėtų bendrauti ateityje pasirinktomis priemonėmis (laiškais, 

el.laiškais, Facebook etc). 

Priemonės: 

Lapai su užduotimis. 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

My Contacts: _________________________ 

                        _________________________ 

                        _________________________ 

 

 

 

 

My Favourite Game/Sport:  

 

 

 

 

My Favourite Colour:  

 

 

 

 

My Favourite Food:  

 

 

 

 

My Favourite Subject at School:  

 

 

 

 

My Favourite Things 

to Do: 

 

 

 

 

My Family

:  

 

 

 

 

My Birthday:  

 

 

 

 

My Age: 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

36 
 

A26:   ČIA AŠ NORĖČIAU GYVENTI 

 

Tikslai:  

o Išanalizuoti esminius procesus gyvenamojoje aplinkoje. 

o Ugdyti mokinių kūrybiškumą ir vaizduotę. 

o Suprasti, kokia svarbi yra aplinka žmogui. 

o Atkreipti dėmesį į naturalią aplinką ir žmogaus sukurtą aplinką. 

o Tobulinti mokinių internetinių įrankių naudojimo gebėjimus. 

 

Medžiaga: mokomosios medžiagos lapai, kompiuteriai su interneto prieiga, popierius, spalvoti 

pieštukai. 

 

Darbo eiga  

1 žingsnis. Mokiniai yra supažindinami su veiklos tema - jie turi sukurti idealaus 

miesto/kaimo, kuriame jie norėtų gyventi su šeima ir draugais, projektą. Jie trumpai pasitaria apie tai, 

kas ten turėtų būti: žmonių kiekis, pastatai, žaliosios zonos, pradėdami nuo to, kokie dalykai turėtų 

būti svarbiausi mieste/kaime. 

 

2 žingsnis. Mokiniai padalinami į grupes. Jiems duodami užduočių lapai. Jie turi užpildyti 

lapus kiek įmanoma išsamiau, kad paskui būtų lengviau išsirinkti galutinę miesto/kaimo versiją. 

Užduočių lapai yra duodami po vieną grupei. Gali būti, kad po kiekvieno užduočių lapo užpildymo 

mokiniai ką nors keis: kažką pridės arba išbrauks. Jų prašoma pažymėti kiekvieną pakeitimą kita 

spalva. 

Mokiniams pasakoma, kad jų miestas/kaimas nėra labai didelis, todėl jie turi išsirinkti ir 

turėti tik pačius reikalingiausius daiktus. Be pastatų, kurių jiems reikės, mokiniai turi nuspręsti, kas 

bus atsakingas už jų saugumą, kas vadovaus, kas rūpinsis miestelėnais jų idealiame mieste/kaime.  

 

3 žingsnis. Po to, kai mokiniai nuspręs, kaip turi atrodyti jų miestas/kaimas, jie turi jį 

pavaizduoti tomis priemonėmis, kuriomis nori: piešdami ar naudodami interneto įrankius.  Jų 

prašoma kūrybiškai papuošti savo miestą/kaimą. Jeigu, jų manymu, popieriaus lapas yra per mažas, 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

37 
 

jie gali pasidaryti daugiau paveikslėlių, bet pabaigoje viskas turi būti sudėta į vieną visumą. 

Pavyzdžiui: žaliosios zonos, gatvės, prekybos centrai ir t.t. 

Projektų pristatymas vyksta konkurso forma. Po to, kai kiekviena grupė pristatys savo 

miestą/kaimą, mokiniai gali balsuoti ir išrinkti vietą, kurioje jie norėtų gyventi.  

Būtų gerai viso darbo metu jiems priminti, kad nekopijuotų realių miestų/kaimų. Jie turi 

sukurti kažką naujo naudodamiesi savo vaizduote ir kūrybiškumumu.  

Mokiniai taip pat privalo suprasti natūralios aplinkos saugojimo svarbą. Jų miestas/kaimas 

privalo būti gamtos dalimi, tausoti ją. Žmogaus rankomis sukurta aplinka turi harmoningai derėti su 

gamta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

38 
 

Užduočių lapas Nr. 1    Namai taip pat turi dvasią!                             

 

 

Kiek namų pavadinimų tu žinai? Nustebink mane!  

 

Kaip mane prižiūrėtum?   

 

 

Neužmirškite gatvių! Mes jas turime, tiesa? Sudėliokite jas taip, kad mums patiktų! (miesto gatvių planas)  

 

 

 

  

 

 

 

Jeigu aš būčiau pastatas 

tavo idealiame 

mieste/kaime, aš... 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

39 
 

 

Užduočių lapas Nr. 2 :  Stebuklingas žodis ŽALIAS! 

 

  

 

 

                                      

                               

Kokios yra žaliosios zonos? 

 

Kaip jos atrodytų jūsų mieste/kaime? Apsižvalgykite aplink! Žaliosios zonos yra visur! 

 

 

 

 

 

 

 

  

Jūs neužmiršote 

apie žaliąsias 

zonas? 

 

Jūs žinote 

tik tris??? 

Esu tikras, kad 

daugiau!!! 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

40 
 

Užduočių lapas Nr. 3  Kur tu gyventum? 

 

 

                                           

 

Pasirinkite, kur statytumėte savo miestą/kaimą! Nuo to priklauso daug dalykų! 

Neužmirškite vandens! Jis - gyvybės šaltinis! Kokius vandens telkinius „įkurdinsite“ savo mieste? 

 

 

  

Tai būtų mano 

pirmasis 

pasirinkimas! 

 

O gal šitas? 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

41 
 

Užduočių lapas Nr. 4   Kai kurios „smulkios” detalės. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rūpinkitės gamta! Kaip 

jūs keliausite? 

 

Aplink galima įkurdinti 

daug naudingų pastatų. 

Mes esame čia dėl jūsų 

asmeninės gerovės! 

 

Papuoškite savo 

miestą/kaimą! 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

42 
 

A29:    TAI,  KĄ AŠ NORIU DARYTI 
 

Tikslai:  

✓ Atpažinti savo geriausius sugebėjimus. 

✓ Nuspręsti, kurie darbai yra tinkamiausi. 

✓ Pagalvoti apie verslą, susijusį su ištekliais. 

Priemonės : mokomosios medžiagos lapai, spalvoti pieštukai. 

Veikla:   

1 etapas. Laviname vaizduotę. 

Įvyko nelaimė, gyventojai išsigelbėjo, bet buvo visiškai izoliuoti. Jie turi išgyventi gana ilgą laiką. 

Jiems reikia maisto ir namų. Kaip tai padaryti? 

● Pateikite keletą vietos apibūdinimų, pvz.: įsikūrėte dykumoje, kalnuotoje vietovėje, 

ežeringame krašte ir pan., paprašykite jų sumodeliuoti išgyvenimo scenarijų.  

● Apgalvoti veiklas, kuriomis jie gali užsiimti, naudojant turimus išteklius. Kokiu verslu galėtų 

užsiimti?  

 

2 etapas. Mokiniai suskirstomi į grupes: kiekviena grupė gauna mokomosios medžiagos lapą su tam 

tikra veikla, kurią reikia išvystyti. Naudojant visas savo žinias ir patirtį, jie turi padaryti viską nuo 

pradžių iki pabaigos ir pabaigoje papasakoti, kaip iš to išplėtos verslo idėją. 

 

3 etapas. Mokiniai pristato savo verslą ir produktus. Verslo planą pritvirtina prie lentos tam, kad kitos 

grupės galėtų matyti ir tobulinti, teikti pasiūlymus bendradarbiavimui.  

4 etapas. Mokiniai, žinodami kitų grupių išteklius, sugalvoja, kas bus jų partneriai ir kokiais mainais 

užsiims atskiros gyvenvietės. Pasitaria grupėse, nusprendžia, su kuo vykdytų mainus. Kol jie tariasi, 

mokytoja išdalina kiekvienai grupei spalvotus lipnius skirtingų spalvų lapelius. Grupė, pasirinkusi 

bendradarbiavimą su partneriais, užklijuoja ant jų lapo su verslo aprašymu, pasiūlydami, ką duos ir 

ko prašys.   

5 etape grupės susirenka pasiūlymus, juos apsvarsto. Palieka tik tuos, su kurių mainais sutinka.  

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

43 
 

Ūkis 

 

 

Auginame grūdines kultūras 

● Išvardinti grūdus, kurių reikia žmonėms, gyvūnams ir paukščiams,  jie gali būti auginami 

šitoje teritorijoje: 

                                                          

 

                                                                       

● Kur juos auginame? 

 

● Kur vystysite savo verslą? 

 

● Kokį verslą galite plėtoti, auginant grūdus? Pagalvok apie galutinį produktą. Apibūdink juos. 

Kur ir kaip parduosi? 

 

● Suskirstyk siūlomą veiklą pagal savo sugebėjimus ir įgūdžius. 

 

● Sugalvok verslo pavadinimą, nupiešk logotipą, kad atpažintum save ir sukurk šūkį. 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

44 
 

Ūkis 

 

 

Daržovių auginimas 

 

● Išvardink daržoves, kurios yra reikalingos žmonėms, paukščiams ir gyvūnams ir tu gali 

auginti savo teritorijoje: 

 

 

 

● Kur tu jas augini? 

 

 

● Kur plėtosi savo verslą? 

 

 

 

 

● Koks tai verslas gali būti? Pagalvok apie galutinius produktus. Apibūdink juos. 

 

 

● Kur ir kaip parduoti? 

 

 

● Suskirstyk darbą pagal  savo sugebėjimus ir galimybes. 

 

 

● Sugalvok verslo pavadinimą, nupiešk logotipą, kad atpažintum save ir sukurk šūkį. 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

45 
 

                                                               Ūkis 

 

                                           Vaisių auginimas 

 

● Išvardyti vaisius, kurie auga šitoje teritorijoje. 

 

● Kur juos auginate? 

 

● Kur vystysite savo verslą? 

 

 

● Kokį verslą galima vystyti auginant 

vaisius? Pagalvok apie galutinius 

produktus. Apibūdink juos. 

 

 

● Kur ir kaip juos parduosi? 

 

 

● Suskirstyk darbą agal savo sugebėjimus ir galimybes. 

 

 

● Sugalvok verslo pavadinimą, nupiešk logotipą, kad atpažintum save ir sukurk šūkį. 

 

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

46 
 

Ūkis 

 

Pluoštinių  augalų auginimas 

 

 

● Išvardyti pluoštinius augalus, iš kurių gaminami 

tekstiliniai gaminiai jūsų teritorijoje. 

 

 

● Kur jie auginami? 

 

● Kur tu vystysi savo verslą? 

 

 

● Koks verslas gali būti vystomas auginat tuos augalus? Pagalvok apie galutinius produktus. 

Apibūdink juos. 

 

 

● Kur ir kaip juos parduosi? 

 

 

● Suskirstyk darbą pagal savo sugebėjimus ir galimybes. 

 

 

● Sugalvok verslo pavadinimą, nupiešk logotipą ir sukurk šūkį. 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

47 
 

Ūkis 

 

                                               

Gyvulininkystė 

 

● Išvardyti paukščius ir gyvūnus, kurie gali 

būti auginami šitoje teritorijoje. 

 

 

 

 

● Kur tu vystysi savo verslą? 

 

● Iš kur gausi maisto? 

 

 

● Kokį verslą galima vystyti auginant paukščius ir gyvūnus? Išvardyk keletą galutinių produktų. 

Apibūdink juos. 

 

 

● Kur ir kaip parduosi tai?  

 

 

● Suskirstyk darbą pagal savo sugebėjimus ir galimybės. 

 

● Sugalvok pavadinimą savo verslui, nupiešk logotipą ir sukurk šūkį. 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

48 
 

Dailidės darbai 

 

Medienos naudojimas 

 

● Ką galima pagaminti iš medžio? 

 

 

● Kur tu vystysi savo verslą? 

 

 

● Kokį verslą galima vystyti, panaudojant 

medieną. Pagalvok apie galutinius 

produktus? Apibūdink juos. 

 

 

 

● Kur ir kaip tu tai parduosi? 

 

 

● Suskirstyk darbą pagal savo sugebėjimus ir galimybes. 

 

 

 

 

● Sugalvok verslo pavadinimą, nupiešk logotipą ir sukurk šūkį. 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

49 
 

Žvejyba 

 

 

● Kur tu vystysi savo verslą? 

 

 

 

● Iš kur gausi maisto? 

 

 

● Kokį verslą gali vystyti, auginant žuvis? 

Išvardink keletą galutinių produktų? Apibūdink juos. 

 

 

 

● Kur juos parduosi? 

 

 

● Suskirstyk darbą pagal savo galimybes ir sugebėjimus. 

 

 

 

● Sukurk verslo pavadinimą, nupiešk logotipą ir sukurk šūkį. 

 

 

 

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

50 
 

A35:    KAS YRA VERSLUMAS? 
 

Tikslai:  

● Išsiaiškinti, ką reiškia būti verslininku.  

● Išmokti su verslu susijusias sąvokas. 

● Išsiaiškinti, kaip įgyvendinti elementarų verslo planą. 

 

Veikla:  

Parodomos žymių verslininkų nuotraukos ir paklausiama: 

● Ar pažįstate nuotraukose esančius žmones  (Richard Branson, Silvio Berlusconi, Bill Gates, Donald 

Trump, Anita Roddick)? 

●  Ką jie turi bendro? 

●  Dėl ko jie yra garsūs?  

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

51 
 

Diskusija klasėje:  

● Ar jūs turite draugų verslininkų?  

● Ar jūs norėtumėte būti verslininkas? Jeigu taip, tai kodėl?  

 

Klasė padalinama į grupes po 3-4 mokinius: kiekvienai grupei duodamas sąrašas (Pamokos 

medžiagos lapas Nr.1 ) su įžymių verslininkų pavardėmis. Kiekviena grupė paruošia iki 5 minučių žodinį 

pranešimą apie pasirinkto asmens gyvenimą ir charakterio savybes, kurių pagalba jis/ji sulaukė sėkmės.  

Po pristatymo kiekvienai grupei duodamas užduočių lapas (pamokos medžiagos lapas Nr. 2). Kas 

būdinga geram verslininkui?  Paaiškinama užduotis. Kas,  jūsų nuomone, daro verslininką sėkmingą? Kokios 

jo/jos charakterio savybės? Surašykite šias savybes pagal eilę nuo 1 (svarbiausios) iki 14 (mažiausiai 

svarbios). Pagrįskite savo pasirinkimą. 

Užsiėmimo pabaigoje kiekviena grupė pristato savo išvadas kitoms grupėms. 

Klasė padalinama į 2 grupes. Paaiškinama užduotis: turite paruošti verslo planą. Jis jūsų nuožiūra gali 

būti realus arba išgalvotas. Įsitikinkite, kad jūsų plane yra šie  punktai: 

✓ Verslo, kurį norite pradėti, metmenys.  

✓ Trumpas verslo galimybių apibūdinimas: kas jūs esate? Koks jūsų produktas ar paslauga? Kas tai 

pirks? Kodėl jūs norite tai daryti?  Jūsų rinkodaros strategija: kodėl, jūsų manymu, žmonės norėtų 

pirkti tai, ką jūs norite parduoti?  Kaip planuojate pardavinėti? Kaip galite pritraukti klientus? 

✓ Jūsų administracijos komanda: kokia yra jūsų kompetencija, patirtis ir kvalifikacija?  Kokius žmones 

norėtumėte įdarbinti?  

✓ Jūsų veiksmai - kur jūs vystysite savo verslą? Kokia įranga jums reikalinga? Kokių IT jums reikės? 

Kaip jūs supažindinsite pasaulį su savo verslu? Ar el. paštu pranešite draugams?  

✓ Finansiniai skaičiavimai ir planavimas: kiek reikės pinigų verslui pradėti? Po kiek parduosite savo 

produktus/paslaugas? Koks yra jūsų potencialus pelnas per metus pirmaisiais, antraisiais ir trečiaisiais 

verslo metais?  Kada ir kaip grąžinsite investuotojams pinigus? 

Kiekvienai grupei bus duodama 10,000 € investuoti į jų pasirinktą verslą. Laimi grupė, atlikusi 

geriausias investicijas! 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

52 
 

Pamokos medžiagos lapas Nr.1  

 

1. MARKAS ZUCKERBERGAS  

2. MARY KAY ASH 

3. STEVE‘AS JOBSAS  

4. ROSALIA MERA  

5. GIULIANA BENETTON 

6. JELENA BATURINA  

7. OPRAH WINFREY  

8. ANTANAS BOSAS 

9. NERIJUS NUMAVIČIUS  

10. JEFF BEZOSAS 

11. LARRY PAGE 

12. MICHAEL BLOOMBERG 

13. BEONISLOVAS LUBYS 

14. GIORGIO ARMANI  

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

53 
 

Pamokos medžiagos lapas Nr. 2  

Kokios svarbiausios gero verslininko savybės?                                          

Sudėliokite šias savybes į eilę nuo 1 (svarbiausios) iki 14 (mažiausiai svarbios) .  

Motyvacija  

Vidinė disciplina   

Kūrybiškumas   

Atkaklumas   

Nepriklausomybė   

Verslininkiška galvosena   

Koncentracija   

Pasitikėjimas savimi   

Gebėjimas sunkiai dirbti   

Pasiryžimas rizikuoti   

Techninė patirtis   

Humaniškų santykių gebėjimai   

Bendravimo gebėjimai   

Gebėjimas priimti sprendimus   

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

54 
 

A36:    ŠTAI KAIP VISKAS BUVO ANKSČIAU 
(Mokiniai pasirenka vieną patiekalą, kurį valgė jų seneliai) 

Tikslai: 

✓ Išsiaiškinti, kokie valgymo įpročiai yra dabar ir anksčiau. 

✓ Apklausti senelius apie maitinimosi pokyčius. 

✓ Išsiaiškinti, kokių produktų dabar nebegamina ir kodėl. 

✓ Užsirašyti receptą. 

✓ Patiems pagaminti pasirinktą patiekalą, apie kurį informacijos gavo iš senelių. 

✓ Naudojantis IT parengti savo produkto pristatymą valgio gaminimo videoknygai. 

Priemonės: kompiuteriai, kameros.  

Veikla: Pirmiausia su projekto dalyviais pasikalbėti apie skirtingą maisto kultūrą savo šalyje 

skirtinguose miestuose. Padėti mokiniams suprasti, kad kiekvienas regionas turi savo maisto kultūrą. 

Mokiniai pastebės, kad paminėti valgiai turi skirtingus pavadinimus ir tie patys pavadinimai gali būti 

naudojami vis kitiems valgiams. Po to jiems reikės atpažinti ir apibūdinti skonius. Mokiniai turės 

sukurti video, pristatyti maistą ir papasakoti,  kaip jis yra gaminamas. 

Baigiamoji dalis: Kitame susitikime visi projekto dalyviai turės galimybę pažiūrėti video apie tai, 

kaip skirtingose šalyse pristato tą patį valgį. 

Šilalės Dariaus ir Girėno progimnazijos mokinių sukurti filmukai apie maisto gamybą: 

https://www.youtube.com/watch?v=Ge-KBTgDt9s 

https://www.youtube.com/watch?v=pemxzOU18So 

https://www.youtube.com/watch?v=ufYZ_JR6k1A 

 

 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=Ge-KBTgDt9s
https://www.youtube.com/watch?v=pemxzOU18So
https://www.youtube.com/watch?v=ufYZ_JR6k1A


                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

55 
 

A38:   KĄ GALIME AUGINTI BE CHEMIKALŲ IR PESTICIDŲ? 
 

Veiklos trukmė: 2 pamokos po 45 min. 

Tikslai: 

✓ Supažindinti mokinius, kaip dirba ekologinis ūkis.  

✓ Supažindinti mokinius su aplinkos apsaugos būdais 

ekologiniame ūkyje. 

✓ Padėti mokiniams suvokti pagalbinio ekologinio 

ūkininkavimo svarbą. 

✓ Ugdyti pagarbų mokinių požiūrį į maisto gamybos 

profesijas ir ūkininkus.  

Mokomoji medžiaga: pristatymai, tekstai, užduočių lapai. 

 

Veiklos procesas: 

1. Minčių lietus:  Kada ūkį galime vadinti ekologiniu? (Pamokos medžiaga Nr. 1) 

2.  Minčių lietus: mokiniai suskirstomi į grupes po keturis ir ant popieriaus lapelių rašo vietinių 

produktų pavadinimus ir jų gamintojų vardus. Kiekviena grupė pasirenka vieną produktą. 

(Pamokos medžiaga Nr. 2) 

3. Mokiniai ieško informacijos internete ir knygose, po to užpildo lapus.  

4. Mokiniai ruošia interviu grupėse. Mokiniai ima interviu iš restoranų savininkų ar ūkininkų ir 

surenka duomenis. (Pamokos medžiaga Nr.3) 

5. Mokiniai paruošia pristatymą klasės draugams. Po to aptariama. 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

56 
 

Pamokos lapas Nr. 1. 

                   

          

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

57 
 

Pamokos medžiaga Nr. 2 

Produkto pavadinimas 

 

 

 

 

 

 

 

Produkto nuotrauka 

Išskirtiniai bruožai, pvz., išvaizda, 

tekstūra 

 

 

 

 

 

 

Pritaikymas 

Savybės 

 

 

 

 

 

 

 

Gaunamas iš: 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

58 
 

Pamokos medžiaga Nr.3 

Pavyzdinė interviu kortelė: 

Kaip gaunamas linų sėmenų aliejus? 

Kaip auginti linus ekologišku būdu? 

Kiek kainuoja vieno litro sėmenų aliejaus pagaminimas? 

Kodėl ekologiniuose ūkiuose nenaudojami chemikalai? 

Kokiais būdais galime atskirti natūralius produktus nuo kitų? 

Ką privalo padaryti maisto gamintojas jeigu nori, kad jo produktai būtų pažymėti eko ženklu arba 

Bio-Siegel? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

59 
 

A39:  ĮPRASTI PRODUKTAI AR EKOLOGIŠKI?  
 

Situacija: Mokiniai pasirenka keletą vietoje išaugintų įprastų produktų ir palygina juos su 

ekologiškais produktais į palyginimą įtraukdami ir kainą.  

 

Tikslas: 

❖ Pasirinktą ekologiškai išaugintą produktą aptarti šiais aspektais: 

❖ Kaina, skonis ir daržovės išvaizda. 

❖ Papildomų mineralų sudėtis ir jų poveikis žmonėms 

 

Veikla: 

●  Mokiniai diskutuoja apie ekologiškus produktus ir palygina juos su masinio auginimo 

produktais, kuriems išauginti naudojamos trąšos, pesticidai ir pan. 

● Mokytojai duoda kiekvienai mokinių grupei keletą daržovių: vienos jos išaugintos  

ekologiškai, kitos  - įsigytos prekybos centre. Abi daržovės turi korteles su užrašyta kaina ir 

tai ekologiškas produktas, ar ne. Mokiniai palygina juos pagal skonį, kainą ir išvaizdą. 

● Mokiniai, pasinaudodami internetu, suranda daugiau informacijos apie mineralinę produktų 

sudėtį ekologiškuose produktuose ir išaugintuose nesilaikant ekologiško auginimo taisyklių. 

● Parengia pristatymą apie ekologiškus ir neekologiškus produktus pabrėždami savo 

pastebėjimais, įvardindami privalumus ir trūkumus.  

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

60 
 

 

1 užduotis. Aprašyk, ką tu matai, kokį skonį jauti. 

 1 daržovė:  _____________________________________________________________________________ 

Išvaizda:________________________________________________________________________________

Daržovės skonis:_________________________________________________________________________  

 

2 daržovė:  _____________________________________________________________________________ 

Išvaizda: _______________________________________________________________________________ 

Daržovės skonis: _________________________________________________________________________ 

                                                     

                                                                      EKOLOGIŠKAS              NEEKOLOGIŠKAS  

Kurios daržovės išvaizda buvo geriausia?  

Kurios skonis labiausiai patiko? 

2 užduotis. Sužinokite daugiau iš interneto apie mineralinę daržovių sudėtį ir aprašykite, ką suradote. 

Neekologiška:                                                                           Ekologiška: 

 

 

 

 

 

 

IŠVADOS:  

        EKOLOGIŠKA _                         NEEKOLOGIŠKA 

 

 
 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

61 
 

A 41:     VERSLAS IR ETIKA 

 

Tikslai 

Mokiniai turi gebėti: 

➢ Mokiniai turi suprasti pagrindines finansines 

koncepcijas, tokias kaip etiškas ir neetiškas verslas,  

finansų tvarkymas ir t.t. 

➢ suprasti, kad versle būtina laikytis “sąžiningų” taisyklių 

kodekso. 

➢ suvokti etiško sandorio svarbą. 

➢ atpažinti ir pritaikyti tinkamas etines normas duotose situacijose. 

Veikla 

Aptariami šie terminai (1-2 minutės kiekvienam terminui ir parašomas apibrėžimas vienoje 

lentos pusėje): 

● Etika - principai, kurie padeda nuspręsti, kas yra gerai, korektiška ir tinkama. 

● Etiškas finansų tvarkymas - teisingi sprendimai, kaip išleisti pinigus. Tačiau visada reikia 

paisyti ir tai, kokią įtaką padarys jūsų priimti sprendimai aplinkiniams.  

● Finansinė nepriklausomybė - asmens, leidžiančio pinigus savo poreikiams ir norams 

tenkinti, asmeninė atsakomybė. 

● Būtinybė - tai, kas būtina, kad išgyventume. 

● Norai - kažkas, ko jūs norėtumėte, bet nebūtinai tai gyvybiškai būtina.  

Mokiniams paaiškinama, kad pamokos tema - tinkamas elgesys su kitais sprendžiant verslo 

situacijas. Išaiškinama, kad dauguma verslo sandorių yra paremti taisyklėmis, kurios vadovaujasi 

sąžiningumu ir protu. Nukrypimai nuo taisyklių gali sukelti problemų. Mokinių klausiama, ar jie žino 

tokio elgesio pavyzdžių (gero ir blogo) jų pačių gyvenime. Aptariama kelias minutes.    

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

62 
 

Etiško elgesio verlse principai: 

1. Pelno siekimas neturi prieštarauti visuomenės interesams. 

2. Bendrieji moralės principai turi būti taikomi ir versle. 

3. Visuomeninė atsakomybė.  Trumpai galima pasakyti taip: visuomeninė atsakomybė yra tarsi savita 

sutartis tarp visuomenės ir verslo. Kitaip tariant, jei įmonės vadovas nesuvokia, kad įmonė skirta ne 

tik savininkų, bet ir visuomenės poreikiams tenkinti, iš jo sunku tikėtis sąžiningų sprendimų 

darbuotojų bei kitų verslo partnerių atžvilgiu. Be abejo, tokiu atveju sunku tikėtis ir pozityvaus 

visuomenės požiūrio į tokį verslą ar verslininką. Anksčiau ar vėliau neetiško verslo konfliktas su 

visuomene taps neišvengiamas. 

4. Tinkama sprendimų priėmimo ir kontrolės sistema.  Verslo organizacijų vadovai turi žinoti, kaip 

žmonės priima etiškus sprendimus ir kodėl jie būtent taip elgiasi. Tik žinodami atsakymus į šiuos 

klausimus, jie gali tikėtis patys sukurti tokią atmosferą organizacijoje, kad visi sąžiningai siektų 

užsibrėžtų tikslų. Daugelyje žymių organizacijų netgi praktikuojami prasižengusiųjų etikos normoms 

vieši garbės teismai, o aukštos moralės darbuotojai atvirai skatinami ir giriami. Taip skiepijamas 

noras elgtis etiškai. 

5. Turi būti palaikoma pozityvi organizacijos kultūra. 

6. Atsparumas blogai įtakai. Verslo kultūrai neišvengiamai daro įtaką visi verslo subjektai – nuo 

įmonės darbuotojų, vadovų ir savininkų iki tiekėjų, pirkėjų ir galiausiai valstybės. Esminė išvada, 

kurią turi nuolat prisiminti kiekvienas žmogus, priimantis sprendimus, yra tokia: kuo dažniau 

susiduriame su nesąžiningais kitų poelgiais (ypač jei jie lieka neįvertinti), tuo didesnė tikimybė, kad 

ir patys pasielgsime neetiškai.  Todėl idealiu atveju verslininkas turi pats elgtis sąžiningai ir siekti, 

kad jo partneriai taip pat elgtųsi jo atžvilgiu.  

Mokiniai padalinami į grupes po 4-5. Kiekvienai grupei duodamas scenarijus (Pamokos 

medžiaga nr. 1), kurį mokiniai perskaito ir aptaria. Mokinių prašoma sekti žingsnius (Pamokos 

medžiaga nr. 3), kad padarytų etišką sprendimą (Pamokos medžiaga nr. 2). Kiekviena grupė 

pasirenka įvykdomą alternatyvą ir pasiruošia aptarti savo pasirinkimo priežastis su klase. Kitos 

grupės turėtų abejoti sprendimais ir suteikti tinkamą grįžtamąjį ryšį. 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

63 
 

Pamokos medžiaga nr. 1 

Scenarijus 

Visose situacijose mokinių prašoma įsivaizduoti, kad jų kompanija yra didžiausias rūbais 

prekiaujantis centras jūsų šalyje. Tai yra multimilijono eurų kompanija, kuri įdarbina virš 5000 

darbuotojų vien jūsų šalyje! Ji turi parduotuvių tinklą visuose didžiuosiuose miestuose. 

 

SITUACIJA A: Jūsų draugas Markas prašo viršininko pavaduotojo darbo. Personalo skyriaus 

viršininkas yra jūsų geras draugas, todėl Markas prašo užtarti jo naudai. Jis nori žinoti, kokių 

klausimų bus klausiama per interviu. Jūs žinote, ko bus klausiama. Ar pasakysite jam?  

 

SITUACIJA B: Emilė dirba sekretore techniniame skyriuje. Kiekvienam darbuotojui buvo duota 

po naują nešiojamą kompiuterį. Kompanijoje vyrauja griežta nuostata, kad kompiuteriai yra 

naudojami tik vadovo nurodytoms verslo užduotims atlikti. Emilė pabaigė visas savo dienos 

užduotis, bet turi likti savo darbo vietoje dar daugiau negu 40 min. Ji nori išsiųsti el. laiškus savo 

draugams apie organizuojamą vakarėlį ir mano, kad turėtų pasinaudoti naujuoju kompiuteriu, nes 

taip geriau susipažintų su jo programine įranga. Taigi, kaip tu pasielgtum, ar leistum jai taip elgtis? 

 

SITUACIJA C: Jūs esate skyriaus vadovas. Jūs organizuojate neformalią šventę savo padalinyje. 

Maisto biudžetas sudaro 200$. Jūsų kaimynė ką tik pradėjo viešojo maitinimo verslą ir siūlosi 

tiekti maistą. Dėl to, kad ji yra pradedančioji, viską padarys už savikainą.  Universalinė 

parduotuvė paprastai naudojasi gerai žinomo maisto tiekėjo paslaugomis, kuris tiekia 

aukščiausios kokybės maistą už žemiausias kainas pastaruosius dešimt metų. Kaip tu pasielgtum? 

 

SITUACIJA D: Tu esi skyriaus vadovas. Tu neseniai atleidai vieną savo darbuotoją už 

nekompetenciją ir konfidencialios informacijos nutekinimą. Po kelių savaičių buvęs darbuotojas 

ateina pas jus prašyti rekomendacinio laiško. Jis sako, kad jūs privalote duoti tokį laišką, nes jis 

negali įsidarbinti ir išlaikyti savo šeimos. Kaip tu pasielgtum?  

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

64 
 

SITUACIJA E: Kostas dirba kokybės kontrolės tarnyboje. Kartą per metus viršininkas atiduoda 

atnaujintus kompiuterius vietinėms mokykloms. Perdavimo metu nėra daromi jokie įrašai. Kostui 

tikrai reikia kompiuterio jo sūnui studentui, bet jis neišgali jo nupirkti. Viršininkas tiesiog paprašė 

Kosto pristatyti kompiuterius į mokyklą. Jis pats neperskaičiavo kompiuterių ir įpareigoja Kostą 

viską padaryti pačiam. Kaip Kostas turėtų pasielgti? 

 

SITUACIJA F: Helena yra  įstaigos sekretorė. Viena iš jos pareigų yra daryti dokumentų kopijas 

bendradarbiams. Jos sūnus yra universiteto studentas. Jo profesorius paskolino jam 500 puslapių 

knygą ir sūnus prašo mamos padaryti jam knygos kopiją. Šios knygos daugiau niekur nėra. 

Studentas nusipirko savo popierių kopijoms. Kopijavimo aparatas neturi saugos kodo, be to, 

įstaiga neveda padarytų kopijų registracijos. 

 

SITUACIJA G:  Vienam iš geriausių jūsų darbuotojų Tomui buvo nustatytas vėžys. Nors Tomas 

turi medicininį draudimą, kuris leidžia jam nedirbti, bet jis nutaria toliau tęsti darbą, nes tai bus 

geras motyvas kovoti su vėžiu. Tomas tęsia darbą ir tuo pat metu gydosi. Po trijų mėnesių Tomo 

grupės darbuotojai ateina pas jus ir sako, kad nors jie mėgsta Tomą ir užjaučia jį dėl ligos, bet 

jiems darosi sudėtinga dirbti. Jie ramiai paaiškina, kad Tomas nedirba savo darbo ir jie jau 

pavargo jį dangstyti. Jie nemano, kad tai sąžininga situacija. Kaip tu pasielgtum šioje situacijoje?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

65 
 

Pamokos medžiaga nr. 2 

 

KLAUSIMAI. ATSAKYKITE PASITARDAMI GRUPĖJE 

 Ar tai teisėta?  

 

 

Ar tai teisinga kiekvieno suinteresuoto asmens atžvilgiu? 

 

 

Ar taip elgtis gerai?  

 

 

Ar tai saugu? 

 

 

Jeigu kas baisaus atsitiks, ar aš galėsiu apginti savo veiksmus? 

 

 

Kaip aš jausiuosi, jeigu tai padarysiu?  

 

Ar taip galėčiau elgtis matant mano mamai?  

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

66 
 

Pamokos medžiaga nr. 3 

SVARSTYTINI ŽINGSNIAI 

1. Nustatyti ir suformuluoti problemą. 

2. Patikrinti visus tiesiogiai susijusius faktus ir faktorius (etinius klausimus, įstatymus, 

profesinį kodeksą, susijusius žmones. Kaip jūsų sprendimas paveiks kitus? Paklauskite 

savęs, ar tai, ką jūs darote, yra legalu? Kokius nuostatus, taisykles ir veiklos kryptis jūs 

turite apgalvoti prieš pradėdamas veikti. Kaip atrodys mano sprendimas, jeigu apie jį bus 

pranešta per žinias ar kitokia vieša forma?    

3. Apmąstykite savo charakterį ir asmenines vertybes. (Ar didžiuositės savo pasirinkimu, jei 

jis taps žinomas viešai? Ar jūs norėtumėte, kad kas nors kitas atliktų šitą veiklą 

įtraukdamas jus?) 

4. Išvardinkite savo veiksmų rezultatus (geriausius ir blogiausius scenarijus, o taip pat kaip 

tai paveiks jus ir kitus žmones. Pagalvokite apie žmogų, kurį gerbiate. Kaip jis pasielgtų? 

Ar galite logiškai ir atvirai apginti savo sprendimą?  

5. Apsvarstykite alternatyvų elgesį. 

6. Peržiūrėkite 1-5 žingsnius ir apspręskite dėl įvykių eigos. Būkite pasiruošęs tvarkytis su 

priešingais argumentais etiškai.  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

67 
 

A 41:   ETIŠKA NAUDA AR PIRATAVIMAS 
(Veiklas galima pritaikyti dviejų pamokų ciklui) 

Tikslai: 

Mokiniai sugebės: 

➢ suvokti skirtumus tarp poreikių ir norų; 

➢ suprasti, kad poreikiai yra svarbiau už norus; 

➢ suprasti, kad pasiūlos nebuvimas gali sukelti prekių kainas; 

➢ rasti skirtumus tarp naudos ir piratavimo. 

Veikla: 

Suskirstyti mokinius į grupes (po 4-5). Aptarti sąvokas (1-2 min. kiekvienai sąvokai  ir užrašyti 

apibrėžimus lentoje arba po diskusijos parodyti skaidrėse jau užrašytus). 

● Tinkamas pinigų valdymas - tinkami sprendimai, kaip išleisti pinigus ir taip pat atsižvelgti 

į kiekvieno sprendimo poveikį aplinkinių žmonių gyvenimui. 

● Etika - taisyklės, kurios parodo, kas yra gerai, teisingai, tinkamai. 

● Finansinė nepriklausomybė - kai kažkas leidžia pinigus atsakingai savo poreikiams ir 

norams. 

● Poreikiai - tai, kas yra būtina gyvenimui.  

● Piratavimas - procesas, kai pinigai yra uždirbami/gaunami nelegaliai. 

● Nauda - grynosios pajamos (gauti pinigai, atskaičiavus išlaidas). 

● Trūkumas - sumos nepakankamumas ar stoka. 

● Neetiškas - nesilaikymas taisyklių, kurios nurodo, kas yra gerai, teisingai, tinkamai.  

● Norai – kažkas, ko tu norėtum, bet gali be to apsieiti.  

 

Paaiškinti mokiniams, kad pamoka bus apie tai, kaip išleisti savo pinigus. Dauguma žmonių 

neturi pakankamai pinigų, todėl jiems reikia juos leisti labai apgalvotai. Tai - pinigų valdymas.  

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

68 
 

PIRMA PAMOKA:  

Nupiešti lentoje diagramą ir vienoje pusėje parašyti POREIKIAI, o kitoje NORAI. Mokiniai 

turi pasakyti pavyzdžių iš kasdieninio gyvenimo. Naudoti tik tokią informaciją, kuri yra tinkama 

mokinių amžiaus tarpsniui. Atkreipti dėmesį, kad šiuo metu jų tėvai ar globėjai pirmiausia aprūpina 

juos tuo, kas yra reikalinga. Bet laikui bėgant, kai jie patys užaugs, turės būti atsakingi uždirbdami ir 

išleisdami pinigus tam, kas reikalinga ir tam, ko nori. 

 Paklausti mokinių, kurie iš duotų klausimų yra svarbūs, kalbant apie pinigų valdymą: 

• Ar man iš tikrųjų to reikia?  

• Ar man tai labai patinka?  

• Ar aš išgalėsiu nusipirkti?  

• Ar tai yra svarbiausias dalykas šiuo metu?  

• Ar aš galiu nusipirkti kažką panašaus, bet už mažesnę kainą?  

• Ar aš vėliau nesigailėsiu dėl šito pirkinio?  

• Ar aš galėčiau išgyventi be jo? 

Sudaryti daiktų sąrašą, kurie yra reikalingi jų kasdieniniame gyvenime. Būti pasiruošusiems 

paaiškinti, kodėl jie galvoja, kad tai yra reikalinga? 

Išdalinti pamokos medžiagą  Nr. 1 ir kartu atlikti su mokiniais. Aptarti šiuos atviruosius klausimus:  

• Ar būtų blogai, jei pinigus pirmiausia išleistumėte tam, ko norite, o ne tam, ko reikia? Kodėl? 

Kas gali atsitikti? 

• Kas gali atsitikti, jei kažkas neturi pakankamai pinigų patenkinti savo poreikiams? 

Apsvarstyti, kurie poreikiai yra būtini išgyvenimui ( maistas, pastogė, rūbai). 

Išsiaiškinti atsakymus, kurie padės mokiniams suvokti, kad poreikiai turi būti pirmoje vietoje, 

o jei yra pakankamai pinigų, tai galima pirkti ir tai, ko norime.  

Mokiniai patys apibendrina pamoką išsakydami savo mintis apie norus ir galimybes, siūlo, 

kaip suderinti poreikius ir norus.  

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

69 
 

ANTRA PAMOKA: 

Paprašykite mokinių susiburti į tokias pat grupes, kokiose jie dirbo praeitą pamoką. 

(Nepamirškite, kad grupėse turi būti lyginis skaičius žmonių/porų, nes jie turės pristatyti kiekvienos 

duotos situacijos etinę bei neetinę pusę. Tai mokiniams paaiškinsite vėliau.) 

Pradėkite diskusiją remdamiesi praeitomis pamokomis. Pristatykite mokiniams tokią 

situaciją:  

Jūs norite užsidirbti šiek tiek pinigų. Tam turite kelias idėjas. Kurie iš šių klausimų yra jums 

svarbiausi nusprendžiant, ar jūsų idėja yra etiška. Parodykite šiuos klausimus mokiniams skaidrėse. 

Klausimai turi būti užrašyti iš anksto. 

 

1) Ar mano produktas/paslauga legalus / teisingas/saugus?  

2) Ar aš pasiruošęs padaryti bet ką, kad gaučiau pelno? 

3) Ar aš turiu viską, ko gali prireikti, kad suteikčiau paslaugą ar parduočiau 

produktą? 

4) Ar aš būsiu sąžningas, net jei tai reikštų mažesnį pelną? 

5) Ar aš pristatysiu idėją/produktą kaip jo/jos autorius? 

6) Ar kaina už mano paslaugą/produktą atitinka kokybę? 

7) Ar yra taisyklių, kurių turėčiau laikytis parduodamas produktą ar suteikdamas 

paslaugą? 

 

Išdalinkite pamokos medžiagą Nr. 2. 

Duokite mokiniams 10-12 min. atlikti užduotis. 

Padiskutuokite atsakymus. Paprašykite mokinių, kad jie pasiūlytų alternatyvų situacijoms, kurios, jų 

manymu, yra piratavimas.  Kaip jie galėtų paversti tokias situacijas etiškai pelningomis? 

 

 

 

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

70 
 

Pamokos medžiaga Nr.: 1  

 

Pažymėkite, jūsų nuomone, teisingiausią variantą kievienoje eilutėje:  

 

 BŪTINAS NEBŪTINAS 

Apranga   

Mokykla   

Vaistai   

Namai/Pastogė   

Vanduo   

Televizija   

Žaislai   

Internetas    

Komunalinės paslaugos   

Viešasis transportas   

Mobilus telefonas   

Mašina   

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

71 
 

Pamokos medžiaga Nr.: 2 

Situacija Etiška Neetiška 

1. Jonas mokosi matematikos universitete. Laisvalaikiu jis moko mokinius 

už kainą, kuri yra perpus mažesnė, nei matematikos mokytojo. 
  

2. Per Kalėdas jūs dirbate dideliame prekybos centre. Jūs, kaip darbuotojas, 

gaunate 25% nuolaidą viskam, ką perkate prekybos centre. Jūsų draugai 

naudojasi jūsų nuolaida, kad pirktų prekes pigiau, o parduotų jas brangiau. 

  

3.  Laura ir jos draugės mėgsta gaminti maistą. Jos gamina patiekalus 

užimtoms verslininkėms už trigubai didesnę kainą, nei kainuoja ingridientai, 

kuriuos naudojo pagaminti patiekalams. 

  

4. Juozo tėvas yra sodininkas. Jis išmokė Juozą daug sodininkavimo 

įmantrybių. Juozas augina įvairius augalus ir parduoda juos tokiomis 

pačiomis kainomis, kokios būna parduotuvėse. 

  

5. Senyvas kaimynas išeina į pensiją ir uždaro savo parduotuvę. Jis leidžia 

Aistei pasiimti viską, kas liko jo parduotuvėje. Aistė pasiima įvairius 

karoliukus ir iš jų gamina apyrankes bei pakabukus. Kaina, už kurią ji 

parduoda savo dirbinius, atspindi karoliukų kainą bei jos įdėtą darbą. 

  

6. Jūsų draugas neparuošė projekto istorijos pamokai. Jūs turite savo sesers 

istorijos projektą, kurį ji parengė prieš 3 metus. Istorijos mokytojas neseniai 

įsidarbino mokykloje, todėl jis apie jūsų sesers projektą nieko nežino. Jūs 

parduodate savo sesers projektą savo draugui. 

  

7.  Bankas atiduoda nenaudojamus kompiuterius mokyklai. Mokykla 

naudoja juos vienerius metus ir parduoda juos už sąžningą kainą. 
  

8.  Jūsų mokykloje mergaitės eina iš proto dėl iškarpų albumų. Jūs 

pasinaudojate savo mamos iškarpų sankaupomis, iš kurių pagaminate kiek 

įmanoma daugiau iškarpų albumų ir parduodate juos už sąžningą kainą (20% 

pigiau nei parduotuvėje). 

  

9.  Ilona išdalina lankstinukus savo kvartale, kuriuose ji siūlo auklės 

paslaugas už žemą kainą. 
  

10. Vincas nuvalo sniegą nuo kaimynų įvažiavimo į kiemą už sąžiningą 

kainą. Kai Vincas sužino, kad ateina pūga, jis pakelia kainą 25%. 
  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

72 
 

A42:    MOKYKLOS MENIU                  
 

Tikslai:  

● Skatinti domėjimąsi mityba, sveikais maisto produktais, fizinį aktyvumą. 

● Sužinoti daugiau apie maisto tipus ir sveikos mitybos svarbą. 

● Sukurti „žalią“ mokyklos meniu. 

 

Priemonės:  

● Sveikos maisto lėkštės paveikslėliai.  

● Klausimyno „Ar tu maitiniesi sveikai?” bei mokyklos 

meniu  kopijos. 

● Pamokos medžiaga (priedai). 

● Interaktyvi lenta (arba multimedija). 

 

Žingsniai: 

Kiekvienam mokiniui duodamas klausimynas „Ar tu maitiniesi sveikai?” (pamokos 

medžiaga Nr.1). Paaiškianama užduotis - kaip galima tiksliau, sąžiningiau atsakyti į klausimus apie 

savo maitinimosi įpročius. 

 Mokiniai diskusijos metu atsako į šiuos klausimus: 

● Kokie yra sveikos gyvensenos privalumai? 

● Kas, jūsų nuomone, yra nesveikas maistas? 

● Ar dieta, subalansuota tik greito maisto vartojimu, yra 

naudinga organizmui? 

● Kodėl nesveikas maistas toks populiarus? 

● Ar tau patinka greitas maistas? Kokiu atveju būtent? Kodėl?  

Mokiniams parodomas sveikos mitybos lėkštė (pamokos medžiaga Nr.2). Joje matoma, kaip 

turi atrodyti dienos racionas, lėkštė suskaidyta į skirtingus segmentus, parodančius, kiek kurio 

produkto turėtų būti. Pažiūrėkite į lentelę ir atsakykite į šiuos klausimus:  

● Kam naudingi yra baltymai, angliavandeniai, vitaminai, riebalai? 

● Pateikite mažiausiai penkis maisto produktų pavyzdžius prie kiekvienos kategorijos.  

Pasitikrinkite su klase. 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

73 
 

Parodykite dabartinio mokyklos meniu kopiją lentoje. Paprašykite mokinių pakomentuoti 

meniu pagal sveiko maisto lėkštės principą.  

Diskusijai: 

● Ar mokyklos meniu  yra greito maisto? 

● Ar mokiniai mano, kad mokyklos meniu yra tik sveikai subalansuotas maistas?   

 

Pasiaiškinkite daugiau apie mokyklos valgyklos maistą. Išanalizuokite 

jį  pasitelkdami sveiko maisto principus.  Pateikti pasiūlymus, kaip pagerinti 

mokinių maitinimosi kokybę. Ar yra pateikiama produktų maistingumo 

lentelė? Jei nėra, tai kodėl?  

Padalinkite mokinius į tris grupes ir paprašykite jų sukurti „žalią“ 

meniu (pamokos medžiaga Nr.3). Numatykite tam tikrus sveiko maisto 

standartus, pvz.: pasiūlykite patiekalą, pagamintą iš paskutiniųjų trijų grupių, įtraukdami daržovių ir 

vaisių porciją. Mokiniai pristato jų siūlomą meniu klasei.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

74 
 

Pamokos medžiaga Nr.1  

Ar tu maitiniesi sveikai? ?                                                                                                                     

1) Kaip dažnai tu valgai pusryčius? 

a) Kadien; 

b) 2-3 kartus per savaitę ; 

c) Kartą per savaitę; 

d) Niekada. 

2) Kiek stiklinių vandens tu išgeri per dieną? 

a) 2-3; 

b) 4-6; 

c) Nei vienos. 

3) Kiek kartų per dieną valgai gamintą maistą? 

a) 6; 

b) 4; 

c) 3; 

d) 2. 

4) Kaip dažnai tu valgai greitą maistą? 

a) Kasdien; 

b) Daugiau nei kartą per dieną; 

c) Niekada; 

d) Kartą per savaitę. 

5) Ar tu domiesi, kas parašyta produkto etiketėje? 

a) Visada; 

b) Ne, man neįdomu; 

c) Kartais; 

d) Skaitau tik greito maisto etiketes. 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

75 
 

Pamokos medžiaga Nr.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paveikslėlio šaltinis:  https://www.food.gov.uk 

 

                        Maisto grupė Kuo naudinga? 

Vaisiai ir daržovės  Vitaminai, skaidulos ir energija. 

Duona, grūdai ir bulvės Skaidulos ir energija. 

Pieno produktai, pienas, sūris, jogurtas  Kalcis - kaulams, baltymai - ląstelėms. 

Mėsa, žuvis ir alternatyvos, tokios kaip 

pupos ir kiti ankštiniai. 

Baltymai - raumenų gamybai. 

Maisto produktai, kuriuose yra riebalų 

arba cukraus  

Energija ir smegenų aktyvumas (atkreipkite dėmesį į 

tai, kad yra gerų riebalų ir blogų riebalų). 

Maistas ir gėrimai, turintys cukraus Turėtų būti minimalus kiekis, nes cukrus kenksmingas. 

 

 

https://www.food.gov.uk/


                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

76 
 

Pamokos medžiaga Nr.3  

Dienos meniu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mėsa/Žuvis (proteinai) 

 

 

Grūdai 

 

 

Daržovės 

 

 

Vaisiai 

 

Pieno produktai 

 

 

Gėrimai 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

77 
 

A43: AR MAN VISO ŠITO TIKRAI REIKIA? 
 

Tikslas: 

✓ Išsiaiškinti, kokie produktai ar ingredientai kenkia žmogaus 

sveikatai.  

✓ Išanalizuoti populiariausių reklamų produktus ir jų gamybos 

ypatumus, sudėtį, naudą sveikatai, pateikti reklamų vertinimus 

pasirinktu kriterijumi. 

 

Veikla: 

➢ Apsilankyti pas sveikatos priežiūros ir sveikos mitybos specialistą mokykloje, paprašyti, kad 

plačiau papasakotų, kas kenkia žmogui ir ar tai yra GMO produktai. 

➢ GMO sąrašo aptarimas. 

➢ Mokiniai, dirbami grupėse, aptaria reklamas, kuriose, jų nuomone, yra nereikalingų sveikatai 

produktų. Remiamasi faktais ir anksčiau įgytomis žiniomis, motyvuojama, pagrindžiama 

nuomonė. 

➢ Aptariama, kodėl toks maistas yra nesveikas. 

 

 

Priemonės: 

Kompiuteriai, internetas, pamokos medžiagos lapas Nr. 1.  

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

78 
 

Medžiagos lapas Nr. 1.  

 

 

 

 

 

  

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

79 
 

A45:   KAIP SUKURTI GERĄ REKLAMĄ? 
 

Tikslai:  

➢ Gerinti bendradarbiavimo įgūdžius,  

➢ Atskirti faktus ir nuomones reklamose.  

➢ Išmokti įtikinėjimo įgūdžių. 

➢ Išmokti reklamuoti įvairius produktus. 

➢ Išmokti naudotis internetiniais web2.0 įrankiais. 

 

Pamokos priemonės: 

Įvairūs piešimo, kūrybos rinkiniai, stendas, kompiuteriai su interneto 

prieiga. 

Eiga 

➢ Mokiniai dirba poromis arba grupėmis.  

➢ Apsisprendžia, kokį produktą reklamuos.  

➢ Sukuria strategiją produkto reklamai (tikslinės grupės, kainodara, reklamos 

būdai).   

➢ Sukuria reklamą pasinaudodami bet kokiais norimais įrankiais (piešimo priemonėmis, 

kompiuteriais – prezi, kizoa, stupeflix, toondoo pagalba ir t.t.).  

➢ Pristato savo darbus visiems.  

➢ Kai pristatomos visos reklamos, grupės balsuoja ir išrenka labiausiai 

patikusias.  

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

80 
 

A50:   ATGIMUSIOS PROFESIJOS 

 

Pamokos tikslas: 

✓ Išanalizuoti ir parengti iliustraciją, vaizduojančią, kaip 

pasikeitė, patobulėjo seniau buvusios profesijos. 

 

Žingsniai: 

● Sukurti savo šeimos (giminės) profesijos genealoginį medį. 

● Iš profesijos genealoginio medžio išsirinkti vieną profesiją ir bendradarbiaujant su šios 

profesijos atstovu bei naudojantis informacijos šaltiniais išanalizuoti, kaip pasikeitė, 

patobulėjo ši profesinė veikla technologiškai, kaip ji atliekama dabar, kokie profesiniai 

įgūdžiai patobulėjo, kaip keitėsi gaminamos produkcijos kaina, uždarbis, kur buvo įgyjama 

tokia profesija seniau ir įgyjama dabar bei pan.  

 

Priemonės: darbo lapas su klausimais, šeimos narių profesijų genealoginio medžio kūrimas; 

vaizdinės priemonės „Profesijos pokyčiai“ gaminimas. 

  Veikla.  

Mokinai jau yra atlikę namų darbus ir surinkę informaciją pasinaudodami klausimynu 

(pamokos medžiaga Nr.: 1), kokia profesine veikla užsiėmė ar dabar užsiima šeimos, giminės nariai. 

Pamokos metu sudaro savo šeimos profesijų medį (Pamokos medžiaga Nr. 2). Pristato klasėje.  

Vėlesnio etapo metue pasirenka vieną - dvi profesijas ir pasirengia gileisnei analizei, 

atkreipdamas dėmesį į tai, kaip pasikeitė, patobulėjo seniau buvusios profesijos technologiškai, kaip 

bendradarbiaujama, kokie įgūdžiai patobulėjo, išanalizuoja produkcijos kainą, uždarbio pokytį bei 

pan. ir parengia vaizdinę priemonę. 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

81 
 

Pamokos medžiaga Nr. 1 

KLAUSIMYNAS 

Vardas, pavardė?  

Kokia Jūsų profesija?  

Kaip įgijote profesiją?  

 

 

 

 

 

 

 

Prašyčiau plačiau papasakoti, 

kaip šis darbas buvo 

atliekamas seniau ir dabar 

(kokie prietaisai, įrankiai, 

gebėjimai, išsilavinimas buvo 

reikalingas anksčiau ir dabar, 

kaip keitėsi uždarbis, 

gaminamos produkcijos kaina 

ir pan...)? 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaip manote, kokios 

profesijos jau yra išnykusios 

mūsų regione? 

  

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

82 
 

Pamokos medžiaga Nr.: 2 

ŠEIMOS MEDIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prosenelio profesija Prosenelio profesija 

Prosenelio profesija Prosenelio profesija 

Prosenelės profesija Prosenelės profesija 

Prosenelės profesija Prosenelės profesija 

 

Tėčio  profesija 

Senelės profesija Senelės profesija 

Senelio profesija Senelio profesija 

Mamos profesija 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

83 
 

A 62:      MANO GYVENAMOJI APLINKA 

Tikslai: 

● Suprasti, kas sukelia svarbias aplinkosaugos problemas.   

● Plėsti gamtosauginį žodyną.  

● Atlikti tyrimą „Kam tai rūpi?“. 

 

Pamokos medžiaga: 

● Paveikslėliai. 

● Žodžių kortelės.  

● Pamokos užduočių lapai. 

● Klausimyno kopijos.  

  

Žingsniai: 

Parodykite keletą paveikslėlių. Paprašykite mokinių apibūdinti penkiais būdvardžiais paveikslėlį. 

Paklauskite, kuris paveikslėlis artimesnis jų gyvenamai vietovei?  

          

Išdalinti mokiniams išmaišytas žodžių korteles bei  paveikslėlius (pamokos medžiaga Nr. 1).  

Paprašykite jų priderinti žodžių kortelę prie piešinio kortelės ir taip surasti sau porą (bus vienodų porų 

ne viena, nieko tokio). Poroje esantys mokiniai susiranda tą patį piešinėlį ir apibūdinimą turinčius 

draugus. Jie pasitaria ir pristato, kas jų kortelėse vaizduojama ir paaiškina, kodėl tai yra žalinga 

gamtai. 

Pamokos medžiaga Nr. 2. Išdalinti poroms po vieną užduoties lapą, atliekamos užduotys. 

Pasitikrinama kartu, trumpai pakomentuojami pasirinkimai.  

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

84 
 

Mokiniai rengiasi grupėse projektui „Kam tai rūpi?”. Paaiškinkite užduotį:   

Tu ketini paruošti apklausą apie žmonių nuomonę dėl atliekų deginimo krosnies statybos 

netoliese. Dirbdami grupėse sukurkite klausimyną iš mažiausiai 10 klausimų. 

Štai keletas galimų krypčių:    

● Argumentai už ir prieš atliekų deginimo krosnies statybą.  

● Apslinkosaugos aktyvistų nuomonės įtraukimas.  

● Projekto statybos sąnaudos. 

● Įdarbinimo galimybės.  

● Sisteminis požiūris į atliekų šalinimo problemą.  

Pabaigus perskaitykite klausimynus klasei. Jei kitos grupės pasiūlys gerų klausimų, įtraukite 

juos taip pat į savo klausimyną. Padiskutuokite su grupe dėl klausimų pateikimo tvarkos.  

Kitos pamokos metu mokiniai pristato savo apklausos rezultatus. Paieškokite bendrų sąsajų 

šiais aspektais: dėl ko žmonės sutaria ir dėl ko nesutaria, atsakymų skirtumai priklausomai nuo 

amžiaus, lyties ir priklausymo skirtingoms grupėms. Pristatykite savo darbą kitiems, palyginkite 

bendrumus ir skirtumus. Kartu grupėje parašykite bendrą tyrimo ataskaitą.  

Kokios yra išvados? Kam tai rūpi, o kam nerūpi?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

85 
 

Pamokos medžiaga Nr.: 1 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pesticidai 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

86 
 

Pamokos medžiaga Nr.: 2. 

Įrašykite tinkamus žodžius į sakinius iš lentelės:  

Atsinaujinanti energija – rūšiavimas – ekologiški produktai – energijos efektyvumas – 

ekologiškas maistas 

 

1. ______________  reiškia naudoti mažiau energijos pasiekiant tuos pačius tikslus.  

2. ________________________  yra išaugintas be cheminių trąšų ir pesticidų. 

3. ______________________ yra iš atsinaujinančių resursų, tokių kaip saulė, vėjas, lietus ar 

bangos.  

4. ___________________________ gali sumažinti atliekų išmetimą. 

5. _____________________ nedaro žalos aplinkai ir žmogaus sveikatai. 

 

Su klase padiskutuokite šiais klausimais:   

● Kokios aplinkosaugos problemos yra būdingos Lietuvai?  

● Jūsų nuomone, kurios problemos yra pačios svarbiausios ir pavojingiausios? 

● Ką mes savo kasdieniniame gyvenime galime padaryti, kad sumažintume taršą?  

● Ar tu bei tavo šeima rūšiuoja atliekas?  

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

87 
 

A63:    AR TAI TVARU? 
 

Tikslai:  

⇨ Ugdyti kritinio mąstymo gebėjimą. 

⇨ Išsiaiškinti, kokiais gamtos ištekliais gausus mūsų regionas. 

⇨ Išsiaiškinti, kokius gamtos resursus naudoja žmogus.  

⇨ Suvokti, kad tvarumas apima visus mūsų gyvenimo aspektus. 

⇨ Išmokti taupiai vartoti gamtinius resursus. 

 

Medžiagos: popierius, pieštukai, žymekliai, užduočių lapas, kompiuteriai su interneto prieiga, Power 

Point pristatymas apie tvarumą.   

Veikla: 

Prieš pamoką mokiniai turėtų pažiūrėti šį video: 

https://www.youtube.com/watch?v=fkiS_Q95pgg      

Aptariami šie terminai: gerovė, „žalias”, bioįvairovė, eikvojimas, atsinaujinantys ištekliai, 

tvarus energijos vartojimas. Mokiniai padalinami į grupes po 4. Jiems parodomi teiginiai (ant lentos 

ar naudojant Power Point) Jiems pasakoma, kad kiekviena grupė turi pagalvoti apie priežastis, kodėl 

jie sutinka/nesutinka su kiekvienu teiginiu. Teiginiai aptariami 5-10 minučių. 

Svarbiau yra mūsų poreikių tenkinimas, negu miškų išsaugojimas. 

Vanduo yra neišsenkantis. 

Saulės energija gali būti naudojama visiems mūsų poreikiams. 

Aplinkosauga turėtų būti svarbiau už visas kitas žmogiškas problemas. 

Aplinkosauga siejama su visais mūsų kasdieninio gyvenimo aspektais.  

Mokiniams paaiškinama, nors žemė kol kas turi pakankamai gamtinių išteklių, mums gali 

iškilti jų trūkumo pavojus ateityje. Pasinaudojant „Minčių lietaus“ metodu surašoma, kokiais 

gamtiniais ištekliais gausus mūsų regionas. Kaip mes juos naudojame? Mokinių prašoma pagalvoti 

apie produktus, kuriuos jie naudoja kiekvieną dieną. Naudojamas pamokos medžiagos lapas Nr. 1.  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=fkiS_Q95pgg


                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

88 
 

Pamokos medžiagos lapas Nr.: 1 

Pagalvokite apie tris kasdieninius produktus.  Ar kiekvienas produktas pagaminamas/išgaunamas 

tausojant aplinką.  Pagalvokite apie kiekvieną iš šių dalykų. 

 

● Kaip gaminamas produktas ?  

 

● Kaip jis reklamuojamas? 

 

● Kaip jis pristatomas į parduotuves ? 

 

● Kaip jis įpakuotas? 

 

● Kaip produktą galima pakartotinai naudoti arba išmesti? 

 

 

Apgalvokite šiuos klausimus:  

 

● Kas gamina produktus, kuriuos jūs perkate?  

 

● Koks kitas produkto poveikis aplinkai?  

 

 

 

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

89 
 

A67:   UŽTERŠTUMO ĮTAKA APLINKAI 
 

Tikslai:  

● Įvardinti skirtingas taršos rūšis. 

● Suvokti, kodėl būtina saugoti aplinką nuo užterštumo. 

● Suvokti, kaip susiję užterštumas ir biznis.  

 

Pamokos medžiaga: kompiuteris su interneto ryšiu, multimedija, plakatai, flomasteriai, kitos 

priemonės pristatymams parengti. 

Veikla:  

Peržiūrimas filmukas “Save Earth – Save ourselves” (“Išgelbėsime žemę - išgelbėsime save”) 

(https://www.youtube.com/watch?v=huu4QGhMfXE)  

Klasės diskusija. Temos:  

● Kas tai yra užterštumas? 

● Kurios žmogaus veiklos teršia gamtą?  

● Kaip užterštumas veikia augaliją ir gyvūniją?  

Padalinkite mokinius į 3 grupes: kiekviena grupė dirba su skirtinga užterštumo rūšimi (pvz.: 

vandens, oro, teritorijų tarša, triukšmo įtaka ir pan.). Paaiškinkite užduotį:   

Išanalizuokite taršos įtaką aplinkai ir žmonėms:  

Taršos įtaka žmonėms  Taršos poveikis aplinkai 

 

 

 

 

Mokiniai savo įžvalgas pristato plakatuose, kuriuos vėliau pakabiname ant sienos.  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=huu4QGhMfXE


                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

90 
 

Išgvildenkite sąrašą būdų, kaip mes galime sustabdyti užterštumą. Iš mokinių pasiūlymų 

sudarykite minčių žemėlapį. 

 

 

 

 

 

 

Klasės diskusijai:  

● Kaip manai, ar rūšiavimas turi įtakos švaresnei aplinkai?  

● Kodėl būtina rūšiuoti atliekas?   

● Kas tavo šalyje/rajone daroma dėl užterštumo mažinimo?   

 

Mokinius padalinkite į dvi grupes. Paaiškinkite užduotį: kiekviena grupė turės atlikti apklausą 

apie rūšiavimo išlaidas ir kaip gamyklos gali sumažinti išmetamų atliekų kiekius. Kiekviena grupė 

apsilankys pas vietos verslininkus ir išsiaiškins, kaip jie prisideda prie švaresnės aplinkos 

išsaugojimo.  

Priminkite, kad mokiniai neturėtų žvelgti tik į finansinius dalykus, bet taip pat į poveikį aplinkai, 

kokie privalumai rūšiuojant, naudojant natūralių resursų energiją.  

● Tyrimo pabaigoje mokiniai sukurs lenteles, grafikus, pristatys juos savo bendraklasiams.  

● Pakvieskite į diskusiją svečių, kurie galėtų daugiau papasakoti apie aplinkosaugą ir užterštumo 

prevenciją.    

Nemeskime šiukšlių į 

aplinką, neterškime jos 
Mažiau naudokimės 

mašinomis 

Kaip 

sustabdyti 

taršą  
Surinkime  

šiukšles 

Rūšiuokime  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

91 
 

A79:   NAUJA PLANETA 
 

 

Tikslai: 

✓ Panaudoti žinias apie ekologijos stabilizavimą duotoje 

situacijoje.  

✓ Vystyti komunikacinius sugebėjimus.  

✓ Suvokti komandinio darbo svarbą.  

✓ Išsakyti argumentus ir pristatyti savo idėjas.  

 

Medžiaga: spalvotas popierius, rašikliai, užduočių lapai su 

informacija.  

 

Eiga:  

Pirmas žingsnis  

Mokiniams duodama tam tikra situacija: žemė miršta, žmonės pasirinko keliauti į kitą planetą, 

ši planeta labai skiriasi nuo Žemės. Žmonės turės sukurti naują civilizaciją, kuri būtų paremta gamtos 

tausojimu ir atsinaujinančios energijos gamyba.  

Mokiniai gauna korteles, ant jų surašyti tam tikri naujosios planetos aprašymai. Visos grupės 

yra tarpusavyje susijusios. Jie gali pakeisti tik vieną dalyką iš duoto aprašymo, ne daugiau. 

Mokiniai dirba grupėse ir susitaria, kokia bus jų planeta. Parengia pristatymą. Diskutuoja, 

klausia vieni kitų klausimų, liečiančių jų naują gyvenimą planetoje.   

Dalykai, kuriuos derėtų priminti mokiniams:  

▪ Nekritikuojame vieni kitų idėjų.  

▪ Nėra gerų ar blogų idėjų.  

▪ Grupė turi susitarti dėl visų dalykų ir pasikeitimų, jei jie nori „išgyventi”.  

▪ Naujieji gyventojai turi susikurti taisykles, papročius, kad ateinančioms kartoms jų planetoje 

būtų sukurtas geras gyvenimas. Moiniai turi galvoti taip pat ir apie tausojančią energiją, kaip 

išnaudoti atsinaujinančius energijos šaltinius.  

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

92 
 

Pamokos medžiaga Nr.1 

 

Faktai apie planetą:  Planeta skrieja tarp dviejų saulių - viena 

didelė, kita maža. Planeta juda ∞ trajektorija. Tai užtrunka 18 

mėnesių. Oras turi daugiau deguonies, nei Žemėje. Nėra jūrų nei 

vandenynų.  

 

A ZONA 

Ji yra ties pusiauju. Daug upių, vanduo tinkamas gerti. Sausumos tarp upių labai nedaug. Yra 

daug žalumos ir gyvybės. Kai kurie augalai atrodo taip pat, kaip ir Žemėje. Yra medžių, bet jų vaisiai 

nevalgomi, valgomos tik gėlės. Vaisiai gali būti naudojami tik šildymui ir deginimui, pvz.:  kaip 

laužai, fakelai.  Juodžemis yra derlingas. Gali augti augalai, atsivežti iš Žemės, tačiau neatlikti 

tyrimai, kokie jie išaugs.  

Klimatas švelnus, vienais metais, kol sukasi aplink didžiąją saulę, daug lyja, didelė drėgmė. 

Kai priartėja prie mažosios saulės, 6 mėnesius sninga. Žiemos periodu augalai gali būti auginami 

(neklauskite, kodėl, tiesiog taip yra!). Auginti  augalus tuo periodu, kai nauja planeta sukasi aplink 

didžiąją saulę, nerekomenduojama. Tuo periodu niekas neauga. Laukiniai augalai tuo periodu nokina 

sėklas. Gyvūnai pakeičia spalvą, jų tuomet nematyti.  

 

B ZONA  

Šioje vietovėje pilna kalnų. Kietos uolos gali būti panaudotos namų statybai. Tai vienintelė 

vieta, kur galima rasti medienos statybai, baldams ir pan. Medžiai yra tokie aukšti ir stori, kad gali 

būti panaudotos tik šakos. Storos medžio šakos turi savybę šildyti, jei  naudojamos būsto statybai.  

Labai dažnos nuošliaužos nuo kalnų, jos keičia vietovės žemėlapį. Jos slenka nepriklausomai nuo 

metų laiko, tačiau gali ir visiškai neslinkti metų metus.  Šioje vietoje yra labai daug paukščių. Žolė 

labai maža. Yra daug kasyklų, iš kurių išgaunami dar nematyti mineralai. Yra tik keletas ežerų, 

viename iš jų veisiasi žuvys, kuriose gausu kalcio.  

Per visus metus gausiai sninga. Temperatūra, žemesnė nei 0 laipsnių  visus metus. Siaučia 

labai stiprūs vėjai, ypač kai planeta priartėja prie didžiosios saulės.  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

93 
 

C ZONA 

Ši vietovė yra kalno papėdėje. Atrodo kaip didžiulis laukas, kurį tolumoje riboja kalnai. Tai 

tyliausia ir ramiausia vieta, kurioje daug aukštų skirtingų rūšių augalų, tačiau čia nėra medžių ir čia 

nieko negalima sodinti - jei ką nors pasodini, viskas dingsta, neužauga. Nėra mėsėdžių gyvūnų. Yra 

daugybė vabzdžių ir smulkių gyvūnų. Dirvožemis labai derlingas, bet augalai iš Žemės čia neauga.  

Didžiąją metų dalį čia vyrauja šiltas oras. Kartais lyja, niekada nesninga. Yra 4 metų laikai, 

skirtumas tarp jų orų nedidelis. Augmenija ir gyvūnija kartais atsiranda ir kartais pradingsta. Lieka 

tik prijaukinti gyvūnai. Galima tuos gyvūnus naudoti kelionėms iš vienos vietos į kitą.  

D ZONA  

Šioje vietovėje pilna kalvų. Yra ir ugnikalnis, kuris išsiveržia kas 10 metų. Augalai gali būti 

panaudojami rūbų gamybai. Jie yra labai patvarūs. Yra labai ribotas skaičius vaismedžių. Jų vaisiai 

naudojami kaip vaistai.   

Galima gaminti plytas iš dirvožemio. Yra labai daug urvų, kurie susieina vienas su kitu. Yra 

ir ežerų, kuriuose pilna žuvies ir vandens augalijos. 

Yra 4 aiškiai išsiskiriantys metų laikai, kaip ir Žemėje, tik be labai šaltų žiemų ir karštų vasarų. 

Žiema ateina tada, kai planeta priartėja prie mažosios saulės. Gan gausiai sninga, užšąla ežerai.  

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

94 
 

A71:     5 R  METODAS  GAMTOSAUGOJE 
 

Tikslas: 

✓ Naudojantis 5Rs metodu išsiaiškinti, kaip galima sumažinti taršą, besaikį vartojimą, o 

panaudotus produktus prikelti antrajam gyvenimui.  

Veikla: 

o REFUSE (atsisakyti) žingsnis. Mokiniai padaro sąrašą kasdieninių prekių, kurias jie 

naudoja. Tuomet duoda kitai grupei mokinių peržiūrėti, šie išbraukia, jų nuomone, nereikalingus, ne 

pirmo būtinumo dalykus. Apibendrinama, kad dažnai (ypač siūlomos reklamose) prekės yra visai 

nebūtinos buityje. Paskaičiuojama, kiek būtų sutaupoma kasdien, jei atsisakytume ne pirmo būtinumo 

prekių. 

o REDUCE (sumažinti) žingsnis. Prieš ką nors įsigydami paklauskime savęs, ar tikrai 

naudosime šį daiktą bent (pvz.) 30 kartų. Kitas būdas – jei sumanėte įsigyti kažkokį pirkinį, 

luktelėkite keletą dienų, gali būti, kad požiūris pasikeis. Kodėl tai reikia daryti? Kad neapsikrautume 

ir neužgriozdintume savo gyvenimo bereikalingais daiktais. 

o REUSE (naudok daug kartų) žingsnis.  Praktinė užduotis – kas sugalvos daugiau būdų, 

kaip panaudoti iš parduotuvės parsineštą paprastą plastikinį maišiuką? Laimėjusiai komandai galima 

įteikti dovanų plastikinį maišiuką! ☺  

o REPURPOSE (sukurk naują) žingsnis. Beveik viskas, ką naudojame, paskui yra 

išmetama lauk. Panaudokime tas atliekas kūrybiškai pagamindami pieštukinę, daiktų dėžutę etc. 

o RECYCLE (rūšiuok) žingsnis. Jei išbandei jau prieš tai visas R, tuomet laikas 

paskutiniam. Ar verta priminti, jog kiekvienoje parduotuvėje yra baterijų surinkimo, elektronikos 

prekių, medicinos atliekų punktai? Rūšiuokime, naudokimės taros surinkimo automatais, 

makulatūros perdirbimo paslauga ir t.t. Nauda didžiulė, sutaupomi milijardai, tausojama planeta. 

✓ Pamokos  medžiagos lape atlieka užduotis. 

✓ Galutinio veiklos etapo metu mokiniai praktiškai pabando iš panaudotų arba natūralių 

gamtinių medžiagų pasidaryti naujus daiktus.  

Priemonės: 

Pamokos užduočių lapas. Įvairūs panaudoti daiktai – grietinės indeliai, stiklainiai, seni 

dangteliai, plastiko buteliai, karšti klijai, kankorėžiai, įvairios sėklutės, flomasteriai, medžio šakelės 

ir t.t. 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

95 
 

Pamokos užduočių lapas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kokius produktus 

jūs perkate?  

Kas juos 

panaudojus lieka? 

Kuriuos R metodus 

pritaikysite? 

Kas gali būti iš jų 

pagaminta? 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

96 
 

A80:     ŠVIETIMO SISTEMA MANO ŠALYJE 
 

Pamokos tikslai: 

✓ Mokiniai pristato savo šalies švietimo sistemą. 

✓ Mokiniai pagalvoja apie pasekmes, kurios ištiktų 

uždarius mokyklas. Apsvarsto įvairius variantus. 

Veiklos: 

1. Mokiniai pristato savo šalies švietimo sistemą. 

2. Darbas grupėse ( metodas „ekspertų grupė” ).  

 

 Pastabos: naudojant metodą „ekspertų grupė” klasė yra suskirstoma pagal mokinių skaičių 

(pvz. 4 komandos po 4 mokinius) ir kiekvienas mokinys gauna lapelį su užduotimi, kokį vaidmenį 

reikės atlikti. (Pamokos užduočių lapas Nr.: 1). Jei mokinių skaičius neatitinka, vaidmenys gali būti 

kartojami. Mokiniai, kurie yra ekspertai, kai užduotis yra atlikta, pristato bendrai klasei diskusijos 

santrauką ir sprendimą/argumentus. 

 Ant kiekvieno suolo yra po vieną vaidmenį. Kiekvienas ekspertas turi užsirašyti pastabų, 

kad galėtų pristatyti savo grupės išvadas. Šis metodas rekomenduojamas toms klasėms, kurios jau 

ilgą laiką dirba grupėse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

97 
 

Pamokos užduočių lapas Nr. 1 

 

 

Užduotis Nr.1: 

Mokytoja sako: 

„Kadangi mokiniams mokykla nepatinka ir mokytojai yra pavargę nuo problemų, tada švietimo 

ministras nusprendžia uždaryti visas mokyklas. Kas atistinka? Tada visi atlieka savo vaidmenis ir 

ekspertai diskutuoja apie tai, ar gerai bus,  jei išnyks visos mokyklos?“   

 

 

Perspėjimas! Mokiniai ekspertai turės pasakyti išvadas savo komandoms, todėl jie turi pasižymėti 

svarbiausius punktus. 

Vaidmenys: 

 

 

Mokinys 

 

 

Mokytojas 

 

 

Mokinio mama 

/tėtis 

 

 

Darbdavys (pvz., 

verslininkas) 

 

 

Ekspertas 

 

 

 Kai užduotis yra užbaigta, mokiniai sugrįžta į savo komandas ir aptaria susitikimo išvadas. 

Grupė bendrai nutaria, ar mokyklų uždarymas yra geras dalykas. Lentoje jie užrašo savo darbo 

išvadas ir vienas mokinys pristato.  

   

 

Užduotis Nr 2: 

 

 Komandinis darbas: 

Mokiniai apsvarsto idėją, ar jie norėtų mokytis tokioje mokykloje, kurioje mokosi jų skaityto 

romano personažai. Aptaria tai komandose ir sugalvoja tezę ir argumentus už ir prieš.   

Jei neprisimena skaitytų kūrinių, kuria savos mokyklos viziją. Akcentuokime tai, kad turi kurti 

ne utopiją, bet realybe parengtą mokyklos viziją.  

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

98 
 

A81:     KAIP ESI PASIRUOŠĘS REALIAM GYVENIMUI? 
 

Tikslai:  

● Suprasti veiksnius ir asmenis, kurie daro įtaką švietimo politikai. 

● Išsiaiškinti, kas yra svarbu darant sprendimus dėl ateities. 

● Suprasti valstybės vaidmenį finansuojant švietimą. 

● Suprasti, kaip jų bendruomenė prisideda prie mokinių sėkmės. 

 

Medžiaga: 

● internetas, popierius, parkeriai, žymekliai. 

 

Veikla 

Pradžioje mokiniams užduodami šie klausimai: 

● Ką norėsite veikti, kai užaugsite? 

● Kas jums padės? 

● Kokie įgūdžiai / gebėjimai / žinios / išsilavinimas bus reikalingi? 

● Kas, jūsų manymu, labiausiai daro įtaką atsakymams į šiuos klausimus? Mokykla, šeima, 

draugai, visuomenė, žiniasklaida, jūsų charakteris ir asmeninės savybės ar kita? Kodėl taip yra? 

● Ar manote, kad ši įtaka mokiniams padės? 

● Ar yra gerai,kad kažkas daro įtaką sprendimams? Ar ilgai galima daryti tokią įtaką? 

● Kaip asmenybė paveikia sprendimus? 

 

Vietovė, kurioje gyvenate, daro įtaką jums tiesiogiai ir netiesiogiai priimant sprendimą dėl 

ateities. Ar galite pateikti pavyzdžių? 

● Tiesiogiai - norai / poreikiai / darbo vietos ir kt. 

● Netiesiogiai - vaidmenų modeliai, asmenybė, šeimos pageidavimai ir t.t. 

● Kas vietos bendruomenėje labiausiai veikia jus? Kodėl? 

● Kokiais vietinės bendruomenės verslais žavitės? Kodėl? 

● Kiek šių verslų sėkmė yra svarbi jūsų bendruomenei? 

● Kaip verslininkai padėjo jūsų bendruomenei? 

● Kiek kainuoja išmokslinti vaiką (iki gimnazijos ir universiteto baigimo)? 

● Iš kur gaunami pinigai? 

● Kiek šalies biudžeto skiriama švietimui? Kaip manote, ar to pakanka visų mokinių ir studentų 

poreikiams?  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

99 
 

● Ką norėtumėte pakeisti švietimo sistemoje, jeigu galėtumėte?  

● Kokie yra finansavimo sistemos trūkumai? 

● Ar pinigai, kuriuos vyriausybė skiria švietimui, pakankami teikti žinioms / įgūdžiams / 

patirčiai, kurių jums reikės realiame pasaulyje? 

● Ką reikėtų daryti? 

 

Savo grupėse aptarkite ir raskite būdą, kaip pristatyti diskusijos rezultatus tiems, kas nežino 

jūsų šalies švietimo sistemos.  

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

100 
 

Kas?

Kas?

Kas?

Kaip?

Kaip?

Kaip?

Užduočių lapas Nr.1  Įtaka sprendimams priimti 

 

 

Užduočių lapas 2 

Įvardinkite asmenis iš jūsų bendruomenės, kurie daro jums įtaką? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kas tau daro 
įtaką?

Poveikis Poveikis Poveikis

Kaip tai paveikia 
tave?



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

101 
 

A84:    KAIP PRISISTATYTI? 
 

Pamokos tikslas: 

✓ Išmokti pristatyti savo stipriąsias savybes ieškant darbo ir sukurti darbo pokalbį. 

Uždaviniai: 

o Išanalizuoti patarimus, besirengiant 

darbo pokalbiui. 

o Susidaryti preliminarų planą, kaip 

galėtumėte atsakyti į darbdavio 

užduodamus klausimus. 

o Parengti savo prisistatymą darbdaviui. 

  

Priemonės:  priedas „Dažniausiai užduodami klausimai“, Metodinė priemonė „Karjeros 

planavimas“, 2008.   

 

Veikla. Mokiniai mokosi pristatyti savo stipriąsias savybes ieškant darbo ir kuria darbo pokalbį 

(vaidybinį žaidimą ar video pokalbį). Svarbu tinkamai pasirengti pokalbiui su darbdaviu ir parodyti, 

kad jūs esate tinkamiausias asmuo siūlomam darbui.  

Ruošdami galite naudotis šiais patarimais: 

1.    Sužinokite kiek įmanoma apie įmonę, kurioje norite susirasti darbą; 

2.   Pagalvokite apie klausimus, kuriuos užduosite darbdaviui; 

3.    Apgalvokite savo atsakymus į darbdavio klausimus; 

4.  Pasiruoškite reikalingą informaciją (motyvacinį laišką, gyvenimo aprašymą, diplomus, įvairių 

kursų pažymėjimus); 

5.    Atsipalaiduokite ir pozityviai nusiteikite, tai padeda padaryti gerą įspūdį; 

6.    Bendravimo su darbdaviu sėkmę daug lemia Jūsų nuostatos į save ir į darbdavį 

7. Darbdavys, skaitydamas CV, 80% atsižvelgia į objektyvius dalykus (išsilavinimą, darbo patirtį, 

įgūdžius) ir 20% - į subjektyvius (asmenines savybes, nuotrauką ir t.t.). 

8.  Kad įspūdis būtų teigiamas, turite užmegzti su darbdaviu psichologinį kontaktą, kurį sudaro:  

pasisveikinimas, akių kontakto palaikymas; atvira poza, kūno palinkimas į darbdavio pusę, 

pasisveikinimas. Rankos paspaudimu prasideda daugelis dalykinių pokalbių. 

9.      Nevėluokite ! 

10.  Pirmo pokalbio metu nepatariama ilgai aptarinėti atlyginimo, atostogų ir t.t. 

https://www.ldb.lt/TDB/Kaunas/Documents/JDC/karjeros_planavimas.pdf


                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

102 
 

 

* Klausimai parengti remiantis Maltos užimtumo tarnybos metodine priemone „For You: Personal 

Action Plan“ 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

103 
 

A102:   MITAI IR LEGENDOS 

 

Tikslas: Supažindinti mokinius su vietos mitais, legendomis, mitinėmis būtybėmis ir jų savybėmis 

Veikla:   

➢ Supažindinti su „Kastyčio ir Jūrtės” legendos turiniu. 

➢ Aptaria pagrindinius veikėjus, jų charakterio savybes. Ypač daug dėmesio skirti Perkūnui kaip 

dievybei.  

• Kokių žmogiškų bruožų jis įgyja?  

• Kokia jam suteikta galia? 

• Kas įrodo legendos tikrumą šiais laikais?  

➢ Peržiūri gerai žinomų legendų interpretacijas: 

https://www.youtube.com/watch?v=WVq_KmnRWzg ir 

https://www.youtube.com/watch?v=ioEXugdLHMw   

➢ Aptaria galimą savo legendos interpretaciją.  

➢ Vaikus suskirsčius į grupeles, duoti užduotį: pagal pasirinktą legendą suvaidinti trumpą 

ištrauką („Jūratė ir Kastytis“, „Gedimino sapnas“ ar kt.). 

➢ Grupių apsitarimas (10 min.). 

➢ Grupių atlikto darbo pristatymas 

➢ Mokiniai aptaria ką sužinojo, pasidalina įgyta patirtimi su klasės draugais. 

➢ Pasiūlyti atlikti smagius namų darbus. Naudojantis programa http://toondoo.com/  sukurti 

komiksus, kuriuose pateikti mitai, atsispindi būtybių charakterio bruožai.  

➢ Padarytus komiksus parodyti kitą pamoką draugams, aptarti, ką pirmiausiai jie pastebi. 

 

Rezultatai: Mokiniai susipažino su mitais, mokėsi dirbti grupėse, pasiskirstyti vaidmenis, pasirodyti 

prieš kitus, lavino aktorinius sugebėjimus ir. Vienas iš svarbiausių rezultatų – susipažino su toondoo 

programėle ir jos panaudojimu ugdymo procese. 

Priemonės: Multimedija, kompiuteris, lapai pristatymams, programa http://toondoo.com/ . 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=WVq_KmnRWzg
https://www.youtube.com/watch?v=ioEXugdLHMw
http://toondoo.com/
http://toondoo.com/


                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

104 
 

 

A60:   VERSLO PAGRINDAI. VERSLO PLANO RAŠYMAS 
 

Skyrius Nr.1: Verslo įvadas 

Verslas yra svarbi visuomenės dalis. Jis aprūpina įvairiomis paslaugomis ir prekėmis, kurios 

palengvina ir pagerina mūsų gyvenimą, gerina santykius bendruomenėje. Prieš pradedant verslą, labai 

gerai būtų turėti jo planą, kuris padeda sudėlioti įvairias mintis ir idėjas. Tai padeda suformuoti 

įvairias verslo sritis ir tyrinėti bei analizuoti potencialias galimybes. Tai apsaugos nuo galimų klaidų 

ateityje. Galimi investuotojai ir bankai gali matyti, kad jūs esate ryžtingas ir prisiimantis atsakomybę 

už savo idėjas asmuo. 

Kitose dalyse jūs mokysitės verslo pradžios pagrindų. Naudokite šabloną, kuriame matysite, 

kaip viskas vyksta. Tai padės jums apsispręsti, kokį verslą pradėti. Parašykite savo atsakymus ir 

atsiminkite, kad tai yra jūsų verslas, taigi sprendimai ir idėjos turi būti sugalvoti tik jūsų pačių.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

105 
 

(Pamokos medžiaga Nr. 1) 

Verslo pavadinimas:  

Aprašyk verslą, bet tik 

viename paragrafe 

 

Koks bus pagrindinis verslo 

produktas/paslauga? 

 

Kur verslas įsikurs? (pvz. 

mažas miestelis, didelio miesto 

centras, kaimas) 

 

Koks verslo tipas bus? (pvz.: 

prekyba, kompanija, akcinė 

bendrovė) 

 

Kas bus jūsų klientai?  

Kaip jūs pritrauksite norimus 

klientus? 

 

Kodėl tavo idėja bus 

originali? (ką tu pasiūlysi, ko 

kiti nesiūlo?)  

 

Kas bus jūsų konkurentai?   

Koks verslo tikslas? (Pvz.: 

komercija – gauti pelną NVŠ, 

labdara) 

 

Kokių patarimų tau reikės ir 

kur jų ieškosi?  

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

106 
 

2 skyrius: Ištekliai ir įranga 

Visos verslo šakos priklauso nuo to, kokius kokybiškus šteklius turite ir naudojate. Jei norite 

sukurti sėkmingą ir duodantį pelno verslą, jūs turėtumėte naudoti pačias kokybiškiausias medžiagas. 

Norint tai padaryti, reikia labai gerai išanalizuoti savo tiekėjus, kokias jie siūlo žaliavas ir jų kainą. 

Pamokos medžiaga Nr. 2  

Pirmasis tiekėjas  

 

Vieta  

 

Produkto vieneto kaina 

(įskaičiuokite ir pristatymą)  

 

 

 

  

Antrasis tiekėjas  

 

Vieta  

 

Produkto vieneto kaina 

(įskaičiuokite ir pristatymą) 

 

 

 

  

Trečiasis tiekėjas  

 

Vieta  

 

Produkto vieneto kaina 

(įskaičiuokite ir pristatymą)  

 

 

 

 

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

107 
 

3 ir 4 skyriai: Produktai ir paslaugos  

Verslas priklauso nuo to, kiokias kokybiškas paslaugas teiksite. Norint tai išsiaiškinti reikia 

labai gerai žinoti, kokius produktus ir paslaugas gamina jūsų kompanija.  

Pamokos medžiaga Nr. 3 

Detaliai aprašyk 

produktą ar paslaugą 

(techninius dalykus, 

brėžinius, pardavimų 

brošiūras ir pan.)  

 

 

 

 

  

Kokie veiksniai 

suteikia pranašumą 

konkurentų 

atžvilgiu?  

 

  

Kokia bus produkto 

galutinė kaina, 

įvertinus žaliavos, 

pagaminimo bei 

darbuotojų 

atlyginimo kainą?  

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

108 
 

5 skyrius: Rinkodaros planas  

Visai nesvarbu, kokia gera bus jūsų gaminama produkcija/teikiama paslauga, jums vis tiek 

bus reikalingas rinkodaros planas. Geras planas prasideda nuo to, kaip atidžiai išnagrinėjate situaciją.   

Rinkos analizė - kaip tai atlikti? Yra du tipai rinkos analizei atlikti: pirminis ir antrinis. 

Pirmiausiai išsianalizuojate patys, surenkate svarbiausius duomenis (informaciją). Pavyzdžiui, jūs 

galite ištirti, kokiam kiekiui žmonių yra reikalinga jūsų paslauga, išsiaiškinti konkurentus, atlikti 

apklausas tam, kad išsiaiškintumėte vartotojų poreikius. Antrojo etapo metu jūs panaudosite viešai 

teikiamą informaciją, susijusią su jūsų verslu. Šio tipo informacija randama specialiose finansų 

institucijų duomenų bazėse.   

Sukurk gerą rinkodaros planą ir nuspręsk, kaip reklamuosi savo paslaugą ar produktą. 

Prisimink (iš šio skyriaus įvado) svarbiausius klausimus ir paklausk savęs:  

w Kas bus tavo užsakovai? Kokios jų pirkimo galimybės?  

w Kokio dydžio yra tavo numanoma rinka?  

w Kodėl jūsų idėja yra išskirtinė? (Ką pasiūlysite tokio, ko kiti nesiūlo?)  

w Kaip jūs skleisite informaciją apie savo produktus ar paslaugas? Ar pasinaudosite socialiniais 

tinklais?  

w Kaip užsakovai ras jūsų paslaugą ar prekę? Ar turėsite internetinį puslapį?  

w Kaip plėsite verslą, kad sukurtumėte paklausą?  

 

6 skyrius: Valdymas ir darbo organizavimas 

Verslui reikia patyrusių žmonių, kurie galėtų jį tinkamai valdyti ir plėtoti. Kas tai darys 

kasdien? Ar tai būsite jūs, ar kažką samdysite? Kokios patirties turės šis žmogus ir ką jis duos jūsų 

verslui?  

Štai darbuotojų samdymo atmintinės pavyzdys 

➢ Kur ir ir kaip jūs ieškosite reikiamų darbuotojų?  

➢ Darbuotojų skaičius. 

➢ Patirtis (įgudęs, neturintis patirties ar profesionalas).  

➢ Susitarimas dėl darbo užmokesčio mokėjimo plano.  

➢ Mokymų poreikis, 

➢ Atsakomybės padalijimas. 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

109 
 

7 skyrius: Finansai 

IŠLAIDOS: 

a) Pradinis etapas - kiek pinigų reikės pradėti savo verslui? Kiek tai kainuos? (Pagalvokite 

apie visus dalykus, kurių jums iš pradžių prireiks nusipirkti, veiklos sąnaudos, žmonių atlyginimai, 

nuoma, medžiagos bei įranga. kiek visi šie dalykai kainuos?) 

b) Iš kur gausite pinigų verslo pradžiai? Paskola, jūsų asmeninės santaupos, rėmėjai? Išsamiai 

apibūdinkite būsimus finansavimo šaltinius.  

VIENETO KAINA 

Kiek kainuos pagaminti produktą ar teikti paslaugą? Norint suskaičiuoti kainą, reikia sudaryti 

išlaidų sąrašą, tada padalinti išlaidas iš pagamintų produktų skaičiaus/ valandų, kiek užtruko visa tai 

pagaminti. Turėkite galvoje šiuos dalykus:    

 Galutinė išleista suma perkant žaliavą.  

 Išlaidos, patirtos perkant gamybai skirtą įrangą. 

 Darbo užmokesčiui išleista suma.  

 Reklamai išleisti pinigai: lankstinukų, skrajučių, internetinio puslapio administravimas ir 

gamyba.  

 Suma, išleista transportavimui.  

 Kitos išlaidos, pavyzdžiui, užmokesčiui už telefoną, internetą ir pan.  

Produktas: 

Kaina už vieną produktą= 
𝒗𝒊𝒔𝒐𝒔 𝒊š𝒍𝒂𝒊𝒅𝒐𝒔

𝒑𝒂𝒈𝒂𝒎𝒊𝒏𝒕ų 𝒑𝒓𝒐𝒅𝒖𝒌𝒕ų 𝒔𝒌𝒂𝒊č𝒊𝒖𝒔
 

Paslauga: 

 Išlaidos už valandos darbą  = 
𝒗𝒊𝒔𝒐𝒔 𝒊š𝒍𝒂𝒊𝒅𝒐𝒔

𝒅𝒂𝒓𝒃𝒐 𝒗𝒂𝒍𝒂𝒏𝒅ų 𝒔𝒌𝒂𝒊č𝒊𝒖𝒔
 

KAINŲ NUSTATYMAS 

Kad gautumėte pelną, turite atsižvelgti į tai, kiek jūs būsite apmokestinti už savo produktą / 

paslaugas. Skaičiuojant kainas atsižvelgiama į šiuos dalykus: 

➢ Kiek kiti moka už palyginamus produktus / paslaugas? 

➢ Ar jūsų kaina yra didesnė už vieneto kainą? 

➢ Kiek jūs uždirbsite iš kiekvieno pardavimo, atėmus išlaidas (pelnas) ? Ar to pakaks, kad 

išsilaikytumėte versle. Kiek jums reikės parduoti, kad tai pasiektumėte? 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

110 
 

8 skyrius:   Ateities prognozės 

Kai jūs išdėstėte savo verslo planus, atėjo laikas šiek tiek toliau pažvelgti į priekį.  Galite 

pradėti galvodami apie šiuos klausimus: 

➢ Kokia yra esama jūsų produkto / paslaugų paklausa dabar? 

➢ Ar šį poreikį gali pakeisti tendencijos (vartotojų teikiamos pirmenybės tendencijos, produktų 

naujovių / plėtros tendencijos ir rinkos augimo tendencijos.)? 

➢ Kaip greitai ir kiek jūsų verslas gali augti? 

➢ Kokie sunkumai jums gali iškilti patekus į vartotojų rinką su savo nauju verslu? (t.y. didelės 

kapitalo / gamybos / rinkodaros išlaidos, vartotojų požiūris). 

➢ Ar jūsų kompanijai gali turėti įtakos pokyčiai technologijų srityje ar vyriausybės nuostatuose 

ir kaip galėtumėte tai spręsti? 

 

Daugelis verslo savininkų naudoja 12 mėnesių pelno ir nuostolių prognozę, kad geriau 

organizuotų pirmus metus versle. Tai planas, į kurį jūs įtraukėte viską, kad galėtumėte suprasti, ką 

reikės padaryti, kad gautumėte pelną, taigi sėkmingai vykdykite savo verslą.  Galite rasti 12 mėnesių 

pelno ir nuostolių projektavimo lapų pavyzdžių internete. Išstudijuokite juos ir sukurkite savo įmonę. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

111 
 

A 52:  TARPINSTITUCINIS  BENDRADARBIAVIMAS 
 

Tema: Kaip mokytojai gali bendradarbiauti su atitinkamais partneriais už mokyklos ribų, kad 

remtų verslumą, pilietiškumo ugdymą pamokose ir užmegztų naudingus mokyklos ir visuomenės 

santykius? 

 

Bendrieji tikslai: 

➢ Skatinti naujas galimybes integruoti mokyklą į visuomenę. 

➢ Sukurti bendradarbiavimą su tinkamais partneriais už mokyklos ribų. 

➢ Sukurti sistemą, kuri galėtų būti naudinga mokytojams, norintiems taikyti demokratinį ir 

integruotą mokymąsi  aktyviais ir bendradarbiavimą skatinančiais būdais. 

➢ Motyvuoti mokyklos personalą būti atviresniems partneriams už mokyklos ribų, kad mokykla 

taptų demokratiškesnė ir lankstesnė.  

 

Trumpas skyriaus aprašymas: 

Šis skyrius mokytojams pateikia vieną galimą struktūrą ar aplinką, kuri leistų įgyti 

įvairiausių įgūdžių, reikalingų aktyviam dalyvavimui procese, kuris jungia visuomenę ir 

mokyklą ir daro jį demokratiškesnį ir abipusiškai naudingą.  

Mokymo kursas susideda iš trijų sesijų ir kiekviena sesija yra padalinta į vieną ar dvi 

veiklas. Svarbiausia yra pristatyti teoriškai ir praktiškai išbandytą mokyklos ir visuomenės 

bendradarbiavimo modelį. Ši sistema yra gana lanksti ir iš tikrųjų išbandyta daugelyje Estijos 

mokyklų bei Talino Pae vidurinėje mokykloje. Mokytojų tikslas yra įgyti pagrindinius 

demokratijos, pilietiškumo ir verslumo ugdymo įgūdžius, todėl analizuojamos įvairios galimybės 

remti demokratinį pilietiškumą ir verslumą mokyklose. Manoma, kad atvira ir įvairiapusiška 

mokykla yra labiau demokratiška nei uždara, kurioje mokiniai kasdien žiūri tik į mokyklos 

mokytojus. 

 

Naudojami metodai: diskusija, grupinis darbas ir bendradarbiavimas. 

Laikas: 

3,5 val. - mokymosi veikla: 1 val. - pirmoji sesija, 15 min. pertrauka, 1,5 val. - antroji sesija, 15 min. 

pertrauka ir 1 val. - trečioji sesija. 

➢ 1 veikla: Mokymo skyriaus tikslų ir formos įvedimas: 30 ΄  

➢ 2 veikla: Tinkamos grupės dinamikos kūrimas: 30΄   

➢ 3 veikla: Pagrindų pristatymas ir analizė: 90΄  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

112 
 

➢ 4 veikla: Grupių darbo rezultatų pristatymas: 40΄  

➢ Vertinimas ir įsivertinimas:20΄  

 

Patarimai mokytojams, kurie ketina šviesti savo kolegas pasinaudodami šiuo modeliu:  

➢ Svarbu stebėti grupės dinamiką, nes pateikti metodai gali būti netinkami visoms aplinkybėms. 

➢ Stenkitės būti lankstus ir pabrėžkite, kad tai tik viena iš tūkstančių galimybių veikti 

bendradarbiaujant su atitinkamais partneriais už mokyklos ribų. 

 

Medžiagos: 

➢ Popierius, klijai, juostos, spalvotas popierius, žymekliai. 

➢ Kompiuteris ir projektorius.  

➢ PowerPoint pristatymas.  

➢ Paveikslėliai ir nuotraukos. Priedas  2  

➢ Pagaminta sistemos modelio padalomoji medžiaga.   Priedas  3 

➢ Veiksmų plano sudarymo forma. Priedas  4 

➢ Vertinimo forma. Priedas  5 

 

Nuorodos / bibliografija 

1. Uusen, A., Torm, T. and Tankler, L. (2009). Kuidas tundi ette valmistada? www.tagasikooli.ee 

2. Brett, P, Mompoint-Gaillard, P. and Salema, M.H. (2009). How all teachers can support citizenship and human rights 

education: a framework for the development of competences? Council of Europe Publishing. 

3. Villak, H. (2009). Uus nädal toob Eesti koolidesse üle 700 külalisõpetaja. Eesti Päevaleht. 

4. Käos, T. (2009). Tuntud inimesed siirduvad taas kooli. Valgamaalane.  

5. Ratt, K. (2009). Koolid ootavad külalisõpetajaid tunde andma. Eesti Päevaleht. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tagasikooli.ee/


                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

113 
 

 

1 veikla        30 minučių 

Pavadinimas: Įvadas į mokymo skyriaus tikslus ir darbo pobūdį.  

 

Tikslai: 

➢ Patikrinti, koks yra mokytojų santykis su demokratinio pilietiškumo ir verslumo ugdymu. 

➢ Išklausykite mokytojų turimą patirtį dirbant su mokytojais ir partneriais už mokyklos ribų. 

 

Naudojami metodai: pristatymas ir rašymas. 

 

Ištekliai: 

➢ Kompiuteris ir projektorius. 

➢ PowerPoint pristatymas (anglų kalba): 

https://drive.google.com/open?id=0B2TqwyejxWAlZjRJRHdvcXVELURZUjF2TWRUWHZGaXAzWjR3 

 

Praktiniai pasitarimai: 

➢ Svarbu rasti kambarį, kur galima laisvai sustatyti kėdes ratu. 

 

Įvadas: 

➢ Prisistatykite. 

➢ Naudodami PowePoint pristatymą įšdėstykite skyriaus tikslus. (priedas 1). Pabrėžkite 

įgūdžius, kuriuos grupė tobulins: 

- kaip nustatyti demokratiško pilietiškumo ir verslumo ugdymą; 

- kaip įtraukti partnerius už mokyklos ribų į mokyklos gyvenimą; 

- kaip padaryti  mokyklos ir mokyklos partnerių bendradarbiavimą efektyvesnį ir 

įtakingesnį demokratijos ir verslumo kontekste. 

➢ Pateikite mokymo skyriaus struktūrą (etapai, užduotys, laikas) naudodami informaciją 

"PowerPoint" pristatyme.  

➢ Pabrėžti bendro darbo ir kooperacinio mokymosi vertę ir kad kiekvienas žmogus daug prisidės 

prie galutinio rezultato. 

➢ Duokite užduotį parašyti sakinius apie tai, kaip mokytojai supranta demokratišką išsilavinimą 

ir verslumą. Tema gali būti tokia:  „Kaip aš suprantu, švietimas demokratiniam pilietiškumui 

ir verslumui yra….”. Duokite tik 4-5 minutes. 

https://drive.google.com/open?id=0B2TqwyejxWAlZjRJRHdvcXVELURZUjF2TWRUWHZGaXAzWjR3


                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

114 
 

➢ Paprašykite dalyvių dalintis savo mintimis karuselės forma. Dalyviai turėtų parodyti savo 

motyvaciją, patirtį ir ryšį su verslumo ugdymu, stovėdami linijoje nuo labai mažai iki labai 

daug. Leiskite jiems pasidalinti savo supratimu, susijusiu su jų užimta pozicija. 

➢ Palikite keletą minučių komentarams ir klausimams apie mokymo skyriaus tikslus ir struktūrą. 

 

Patarimai instruktoriams / numatomi sunkumai: 

➢ Tinkamai naudokite PowerPoint pristatymą, keisdami jį priklausomai nuo situacijos. 

 

Apžvalga/apmąstymai 

➢ Paprašykite visų papasakoti apie savo patirtį, susijusią su demokratijos ir verslumo ugdymu, 

mokyklos ir partnerių, esančių už mokyklos ribų, bendradarbiavimu, išorės partnerių įtaka 

mokyklai. 

➢ Paprašykite jų apibendrinti pagrindinį mokymo skyrių.  

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

115 
 

2 užduotis                                                                                30 minučių 

 

Pavadinimas: Tinkamos grupės dinamikos kūrimas.  

 

Pagrindinis tikslas: 

➢ Sukurti pasitikėjimą tarp dalyvių. 

 

Konkretūs tikslai: 

➢ Ištirti grupės turimą patirtį nagrinėjama tema. 

➢ Suprasti dalyvių lūkesčius. 

➢ Aptarti aktyvius metodus grupinės dinamikos ugdymui.  

 

Naudoti metodai: grupinis darbas. 

 

Ištekliai: 

➢ Skirtingi paveikslėliai, tokie kaip gėlė, lokys, knyga, saulė, lietus, prakaitas ir t.t. 

➢ Popierius ir markeriai. 

➢ Maišelis ir 12 spalvotų popierėlių: 3 geltonos, 3 žali, 3 raudonos ir 3 mėlynos spalvos. 

➢ Paveikslėliai - 2 priede. 

 

Kėdžių išdėstymas:  

➢ Kėdes išdėstykite ratu.  

 

Instrukcijos: 

➢ Paprašykite kiekvieno prisistatyti: dalykas, patirtis, santykiai su švietimu siekiant 

demokratiško ir pilietiško ugdymo (DPU) bei verslumas, lūkesčiai ir pan. 

➢ Įdėkite įvairias nuotraukas ir paprašykite kiekvieno asmens paimti vieną vaizdą, kuris tiksliau 

apibūdina DPU ir verslumą jo nuomone (yra keletas paveikslėlių, esančių priede Nr.2, kurį 

galite naudoti).  

➢ Pradėkite ir paaiškinkite, kodėl jūsų pasirinkta nuotrauka šiuo metu labiausiai apibūdina DPU 

ir verslumą. Paprašykite tolesnio asmens tęsti.   

➢ Kai baigsite šį pratimą, paprašykite visų dalyvių paimti vieną popieriaus lapelį iš maišelio. 

Dalyviai paskirstomi į grupes pagal ištrauktų lapelių spalvą. 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

116 
 

➢ Suteikite kiekvienai grupei vieną lapą (A3 formatas) ir žymeklį. Paprašykite jų apmąstyti apie 

jų patirtį, susijusią su demokratiniu švietimu ir verslumu, ypač mokyklos ir išorės partnerių 

gerąja patirtimi. Pokalbio metu kiekvienai grupei liepkite atsakykiti į klausimus: 

▪ Kodėl mokykloms naudinga bendradarbiauti su išorės partneriais? 

▪ Ką išorės partneriai gali duoti mokiniams ir mokyklos darbuotojams? 

▪ Koks bendradarbiavimas gali būti tarp mokyklų ir išorinių partnerių?  

▪ Kas turėtų būti atsakingas už mokyklos ir išorės partnerių bendradarbiavimą? 

➢ Pakabinkite visus lapus ant sienos ir įsivaizduokite, kad tai bus galerija. Šalia kiekvienos 

galerijos nuotraukos yra autorius (vienas grupės narys), kuris pristatys nuotraukos turinį. 

 

Patarimai / numatomi sunkumai: 

➢ Jei sunku atsakyti į klausimus, mokytojas turėtų pasiūlyti pagalbą. Čia turi būti skatinami 

demokratiniai ir dalyvavimo sprendimų priėmimo procesai. 

 

Apibendrinimas: 

➢ Paprašykite kiekvienos grupės pateikti vieną svarbiausių mokyklos ir išorės partnerių 

bendradarbiavimo priežasčių demokratinio švietimo ir verslumo kontekste. Pritvirtinkite šias 

priežastis ant stalo! 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

117 
 

3 užsiėmimas 90 minučių 

 

Pavadinimas: Sistemos pristatymas ir analizė. 

 

Pagrindinis tikslas: 

➢ Sukurti sistemą, kuri galėtų būti naudinga mokytojams, kurie nori skatinti demokratinį 

mokymąsi taikydami aktyviu dalyvavimu grindžiamus metodus. 

 

Konkretūs tikslai: 

➢ Motyvuoti mokyklos personalą būti atviresnį partneriams už mokyklos ribų, kad mokykla 

taptų demokratiškesnė ir lankstesnė. 

➢ Parengti dalyvius kritiškai analizuojant taikyti pristatytą mokyklų ir išorės partnerių 

bendradarbiavimo sistemą, kuri buvo išbandyta kai kuriose Estijos mokyklose. 

 

Naudoti metodai: pristatymas, diskusija 

 

Ištekliai: 

➢ Pagrindų medžiaga   3 priedas 

➢ Veiksmų plano forma  4 priede 

 

Kėdžių išdėstymas:  

Galite kėdes statyti ratu arba tradiciškai vieną už kitos. Išdėstymą galite aptarti kartu.  

 

Instrukcijos: 

➢ Išdalinkite mokyklų ir atitinkamų partnerių, nepriklausančių mokyklai, bendradarbiavimo 

veiklą. 

➢ Skirkite 15 minučių susipažinimui su išdalinta medžiaga. 

➢ Paprašykite, kad visi parašytų vieną dalyką, kuris patiko sistemoje ir vieną dalyką, kuris 

nepatiko. 

➢ Pradėkite diskusiją apie šios sistemos įgyvendinimą skirtinguose kontekstuose ir apie įvairias 

galimybes ją keisti. Diskusijos metu pabandykite išnagrinėti kitus klausimus: (jūs, kaip 

mokytojas, turite užduoti šiuos klausimus ir vadovauti pokalbiams): 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

118 
 

▪ Ar tai yra geras įrankis bendradarbiavimui su išoriniu partneriu? 

▪ Ar tai puiki priemonė ugdyti demokratinį pilietiškumą ir verslumą? 

▪ Ar paprastas mokytojas sugeba organizuoti tokį bendradarbiavimą mokyklos lygiu? 

▪ Kokio pobūdžio problemos mokytojui gali kilti bandydant įgyvendinti tokią sistemą? 

▪ Ar galima pasinaudoti šia sistema kaip pagrindu mokyklos ir partnerių už mokyklos 

bendradarbiavimui kurti? 

➢ Išlaikydami tas pačias grupes, kaip ir 2 užduotyje, paprašykite kiekvienos grupės parengti 

veiksmų planą, skirtą pristatytoms sistemoms įgyvendinti savo mokykloje. Veiksmų plano 

naudojimo formą rasite priede Nr. 3. 

 

Patarimai / numatomi sunkumai: 

➢ Labai svarbu užtikrinti, kad visi galėtų dalyvauti diskusijoje! 

➢ Rekomenduojama kad jūs, kaip mokytojas, susipažintumėte su sistema ir su Estijos mokyklų 

patirtimi! 

 

Apibendrinimas: 

Prašykite mokytojus išreikšti atsiliepimus ir klausimus, kad visi suprastų sistemą ir jos idėjas. 

Ši trumpa diskusija, kurioje kyla klausimų, padeda visai mokinių grupei suprasti šią užduotį kaip 

kolektyvinę patirtį. 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

119 
 

4 užsiėmimas 40 minučių 

 

Pavadinimas: Grupių pristatymas apie jų darbo rezultatus. 

 

Tikslas: 

➢ Gauti atsiliepimų apie sistemą. 

 

Ištekliai: 

➢ Lipdukai, lenta 

 

Instrukcijos /  veiksmai: 

➢ Paprašykite kiekvienos grupės pristatyti savo veiksmų planą. 

➢ Ypatingą dėmesį skirkite laikui: 5 minučių trukmės grupės kalbėjimo laikui. 

➢ Grupės nariai gali sulaukti klausimų iš mokytojų ar kitų grupių.  

➢ Klausimai turėtų būti pateikti tik susiję su pristatymu. 

➢ Kai viena grupė išnaudoja savo 5 minutes, pristatinėja kita grupė.  

➢ Visoms grupėms baigus, diskusijoms ir pasiruošimui turėtų būti skiriama 10 minučių. 

 

Patarimai / numatomi sunkumai: 

➢ Mokytojas turėtų būti tarp grupių, pasirengęs ir pasiruošęs atsakyti į klausimus ir padėti 

grupėms likti užduotyje. 

➢ Sekite laiką. 

➢ Taip pat gali atsitikti taip, kad kažkas grupėje pasiūlys naują, dar nediskutuotą klausimą. 

Tokiu atveju mokytojas turėtų būti labai atsargus ir neleisti švaistyti laiko, kad būtų išvengta 

nesusipratimų. 

 

Apibendrinimas: 

➢ Paklauskite dalyvių, kas pakeitė poziciją dėl DPU ir verslumo bei mokyklos ir visuomenės 

bendradarbiavimo ir kodėl? 

➢ Jei jums reikia papildomo laiko, kad užbaigtumėte diskusiją, paklauskite dalyvių sutikimo. 

5 priedas   Vertinimas  

Vertinimui naudokite 5 priedą! 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

120 
 

2 priedas. Paveikslėliai 

 

 

 

   

 
 

 

 

 
 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

121 
 

3 priedas. Pagrindai 

“Atgal į mokyklą” 

Sustiprinti / kurti bendradarbiavimo veiklą su atitinkamais partneriais už mokyklos ribų 

Idėja: „Atgal į mokyklą” yra vienos mokyklos ir visos šalies iniciatyva, kurios tikslas yra 

stiprinti mokyklų ir likusios visuomenės bendradarbiavimą. Projekto „Atgal į mokyklą" savaitę 

mokytojai kviečia lankytis mokykloje aktyvius piliečius, tėvus, absolventus, universiteto studentus ir 

tuos, kurie neturi konkrečių santykių su konkrečia mokykla, bet nori kurti tokius santykius - vesti 

pamokas ir pasidalinti patirtimi. 

Šių kviestinių mokytojų pamokos daro mokyklos gyvenimą įvairesnį, suteikiant mokiniams 

praktines žinias ir patirtį įvairiose gyvenimo srityse. Be to, projektas „Atgal į mokyklą" suteikia gerą 

galimybę kviestiniams mokytojams ir mokyklos administracijai susitikti ir aptarti švietimo 

klausimus. Būtent tai galėtų paskatinti gilinti santykius ir planuoti tolesnius žingsnius bei  palaipsniui 

padėti siekti edukacinės pažangos. 

Etapai 

1 etapas: Mokytojas, kuris nusprendžia būti projekto iniciatoriumi, visų pirma turi paaiškinti savo 

idėją mokykloje, kad gautų paramą iš administracijos ir kitų mokytojų. Tada reikia apsispręsti dėl 

savaitės laiko, kada ją organizuoti. 

2 etapas: Pasiūlymai turi būti derinami su mokytojais, kurie nori pakviesti svečius į pamokas. Turi 

būti pateikti svečių sąrašai, kuriuos mokytojai nori pamatyti savo klasėse. Kiekvienai pamokai turi 

būti keletas kandidatų į kviestinius mokytojus. 

Pastaba: visų pirma galvokite apie tuos svečius, kurie gyvena toje pačioje miesto dalyje arba rajone, 

kaip jūsų mokykla. Žinoma, kvieskite tuos, kurie yra savo srities specialistai, gerai žinomi politikai 

(ne rinkimų metu), ekonomistai, sportininkai, muzikantai, menininkai ir t.t. 

3 etapas: Renginys turėtų būti gerai žinomas per aktyvią reklamos kampaniją mokykloje ir už jos 

ribų. Siųskite laiškus ar el. laiškus įvairioms organizacijoms ir pakvieskite asmeniškai potencialius 

svečius. Paprašykite studentų reklamuoti lipdukų, plakatų ar skrajučių pagalba. 

4 etapas: Susitikti su norinčiais dalyvauti svečiais dėl konkretaus pamokų laiko ir pasiūlyti padėti 

jiems pasiruošti. Stenkitės būti lankstūs ir visada pasiruošę pasiūlyti keletą pamokų variantų. 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

122 
 

5 etapas: Padarykite atmintinę savo svečiui, kaip parengti pamoką. Akivaizdu, kad kai kurie svečiai 

gali savarankiškai pasirengti pamokoms be jūsų pagalbos. Tačiau vis tiek turėkite gražiai 

suformatuotą atmintinę. 

6 etapas: Padėkokite jūsų svečiams ir kalbėkite apie būsimas bendradarbiavimo galimybes. Projektas 

gali tapti tradicija ir vykti savaitę kiekvienais metais. Ši savaitė būtų tradicinė „Atgal į mokyklą" 

savaitė, kur kiekvieną dieną pamokas veda skirtingi svečiai. 

Rezultatas: Dalyvavimas šioje savaitėje reiškia, kad jūsų mokykla leidžia svečiams vesti pamokas 

jūsų mokykloje. Dalyvavimas gali apimti ir prieš ir po vizitinę veiklą, kurią jūs ir jūsų svečias 

norėtumėte įgyvendinti. Projekto dėka jūs galite: 

● suteikti praktines žinias ir patirtį jūsų mokiniams; 

● įkvėpti mokinius ir mokytojus; 

● sustiprinti santykius tarp mokinių ir jų tėvų; 

● rasti naujų partnerių bendradarbiavimui ir pasidalinti mintimis; 

● padidinti visuomenės dalyvavimą švietime. 

Žinoma, yra dar daugiau priežasčių. Tačiau galite atsižvelgti į savo mokyklos interesus ir poreikius 

ir sutelkti dėmesį į tai, kas jums svarbiausia. 

 

Pastabos mokyklos svečiams. Keletas dalykų, kuriuos reikia prisiminti: 

Kurią temą turėčiau pasirinkti? 

Jūsų pamokos tema priklauso nuo jūsų, bet turėtumėte ją aptarti su kontaktiniu asmeniu 

mokykloje. Tai gali būti pamoka apie temą mokymo programoje, į kurią galite pridėti savo patirties 

ir žinių, arba galite pasirinkti kalbėti apie savo kompetencijos sritį ar pomėgius. Pavyzdžiui, tema gali 

būti apie tikslų nustatymą ir pasiekimą, fotografavimą, tiksliųjų mokslų studijų svarbą, kaip būti 

socialiai aktyviam ir t.t. Svarbu, kad tema būtų svarbi jums ir kad turėtų žinią, kurią norite perteikti 

mokiniams. 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

123 
 

Mokymasis pamokai 

Galite paprašyti savo mokyklos mokytojo trumpai apžvelgti, kaip suplanuoti pamoką, kad 

geriau pasiruoštumėte. Būtų gerai, jei mokykla planuoja organizuoti svečių mokytojų rengimą pagal 

tai, kaip pamokos skiriamos konkrečioje mokykloje. 

Kada turėtumėte atvykti į mokyklą? 

Jūs taip pat turėtumėte kreiptis į savo kontaktinį asmenį, ar priimtina atvykti šiek tiek anksčiau 

arba trumpam palaukti mokykloje po pamokos, kad pasikalbėtumėte su direktoriumi, klasės vadovu 

ar kitais mokytojais. Paklauskite jų, kaip elgiamasi jų mokykloje, su kokiais iššūkiais jie susiduria 

kaip mokykla ir kokios yra mokyklos galimybės. Tikėtina, kad tai paskatins diskusijas, kurios suteiks 

jums naujų idėjų ir įkvėps jus. 

Atitinkamas elgesys 

„Atgal į mokyklą" savaitė nėra skirta reklamuoti produktams, paslaugoms ar organizacijoms.  

10 PATARIMŲ, KAIP VESTI PUIKIĄ PAMOKĄ 

Kad jūsų žinutė kuo efektyviau pasiektų mokinius, jums reikia laiko, kad pasiruoštumėte 

pamokai. Net patyrę mokytojai dažnai atsiduria tokioje situacijoje, kur pamokos tema yra labai įdomi, 

tačiau mokiniai turi mažai motyvacijos mokytis. Gali atsitikti taip, kad išsisemsite per pirmas 15 

minučių, todėl mes suteikiame jums dešimt patarimų, kaip maksimaliai išnaudoti 45 minučių pamoką. 

1. Sužinokite, kas yra jūsų auditorija 

Pirmasis dalykas, kurį reikia padaryti, yra pagalvoti apie tai, kokie žmonės bus klasėje. Koks 

yra jų amžius, ką jie jau žino apie temą, kokį žodyną jie supranta. Pavyzdžiui, 5-okas gali nežinoti, 

ką reiškia žodis „demokratija", 9-okas gali nežinoti vyriausybės atstovų vardų. Pabandykite 

prisiminti, kokie jūs buvote tame amžiuje. Jei įmanoma, pasikalbėkite su kuo nors, kas yra tokio 

amžiaus ar apie tai kalbėkitės su savo kontaktiniu asmeniu mokykloje, kuris ir gali padėti jums. 

2.  Verbalizuokite savo pamokos tikslą 

Ką jūs norite pasiekti savo pamoka? Ar tai nauja informacijos dalis, kurią vaikai sužinos 

pamokos pabaigoje, ar tai naujas įgūdis, kurį jie galės naudoti? Pavyzdžiui, „po šios pamokos 

mokiniai žinos svarbius Europos Parlamento rinkimų dalykus" arba „mokiniai galės nusakyti 

skirtumą tarp tautybės ir rasės". 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

124 
 

 

3. Pagalvokite apie tai, kas įvyks jūsų pamokoje 

Galite manyti, kad kalbėti apie savo kompetencijos sritį yra lengviausias būdas užpildyti 45 

minutes, tačiau jis gali būti ne pats efektyviausias pasirinkimas. Mokiniams pamoka greitai atsibosta, 

jei jie negali dalyvauti joje. Galbūt jūs galėtumėte kurti diskusijas klasėje - skatinti juos diskutuoti 

tarpusavyje, užduoti jiems prieštaringus klausimus, paskatinti juos galvoti apie tai, ką sakote. Jei 

įmanoma, paprašykite patarimo iš savo kontakto mokykloje ar kito mokytojo. 

4. Pagalvokite, kokie ištekliai jums reikalingi 

Ar ketinate išdalinti mokymosi medžiagą mokiniams? Ar norite naudoti projektorių, kad 

pagrįstumėte savo temą? Prieš eidami į mokyklą pagalvokite apie visas medžiagas ir išteklius, kurių 

jums gali prireikti, nes klasėje gali būti ne viskas, ko reikia. Paklauskite savo kontaktinio asmens,  ar 

klasėje yra lenta arba projektorius, ar kita, ko jums gali prireikti. 

5. Įsitikinkite, kad pamoka turi pradžią, vidurį ir pabaigą 

Jūs turite 45 minutes. Paimkite 5 minutes prisistatymui, 15-20 minučių pristatyti temą, 10 - 

15 minučių mokinių įsitraukimui į temą ir 5 minutes apibendrinimui. 

6. Pasakykite mokiniams, kas vyks pamokoje pamokos pradžioje 

Pristatydami save, paaiškinkite mokiniams, koks yra jūsų pamokos tikslas (žr. 2 punktą) ir 

kaip jūs ketinate jį pasiekti. Mokiniui naudinga žinoti, ką jie gali daryti su žiniomis ar įgūdžiais, 

kuriuos perduodate. Tai leidžia jiems susieti ateitį su savo interesais, suteikia mokiniui būtinas 

išankstines žinias, kad geriau dalyvautų pamokoje, vėliau galite paklausti, ar tikslas buvo pasiektas. 

7. Pasibaigus pamokai, paklauskite mokinių, ko jie išmoko 

Pamokos pabaiga yra labai svarbi. Tuo metu mokiniai gali būti šiek tiek neramūs, tačiau 

klausiami, ką jie išmoko pamokoje, jie gali geriau prisiminti turinį. Pavyzdžiui, galite paklausti 

mokinių, kokią naują informaciją jie gavo pamokoje, ar jiems buvo kas nors ypatingo. Nėra gera idėja 

paklausti: „Taigi, ką mes padarėme šiandien pamokoje?" - dažniausiai gaunamas atsakymas bus apie 

rašymą, skaitymą, klausymą ir pan. Jūs taip pat galite leisti vaikams parašyti atsakymus ant lipnių 

lapelių ir juos suklijuoti ant lentos. 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

125 
 

8. Užsirašykite savo pamokų planą ir veiklą 

Mąstymas ir pamokų planas padeda jums likti temoje, laikytis pamokų tikslų ir užtikrinti 

saugumą. Čia leidžiamas „sukčiavimas" - pamokoje galite naudotis savo užrašais. Jei jūsų pamokų 

planas yra suprantamas be papildomų klausimų, viskas gerai. Jei kažkas lieka neaišku, pagalvokite 

apie plano tobulinimą. Pamokų planą surašykite taip, kaip jums labiausiai tinka. 

9. Paklauskite mokyklos patarimo 

Jei jums kyla idėja apie pamoką ir nežinote, ar jis pasiteisins, klauskite mokyklos kontaktinio 

asmens ar kitų mokytojų. Taip pat galite aptarti kitus su jais susijusius klausimus apie pamoką. 

10. Tikėkitės netikėto 

Gali kilti įvairūs netikėtumai (ir greičiausiai kils!). Mokiniai gali parodyti jums geresnį būdą 

temai gvildenti, nei jūs anksčiau buvote pasiruošę. Aklai nesekite pamokos plano. Geriau, jei tai būtų 

ten tik tam, kad padėtų jums. O jei viskas pasisuka kitokia kryptimi arba nebeturite ką pasakyti, galite 

paklausti mokinių, ką jie nori žinoti apie pamokos temą, jus ar jūsų profesiją. 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

126 
 

4 priedas. Veiksmų planas 

Pagrindiniai 

pristatytos 

sistemos 

įgyvendinimo 

žingsniai: 

 

 

 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

Partneriai 

mokykloje: 

 

 

 

 

1. 

2. 

 

 

Partneriai už 

mokyklos ribų: 

 

 

1. 

2. 

 

 

Galimos 

problemos ir 

kliūtys: 

1. 

2. 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

127 
 

5 priedas. Skyriaus įsivertinimas 

1. Kokie yra 3 svarbiausi dalykai, kuriuos išmokote? 

a) ______________________________________________________________________________ 

b) ______________________________________________________________________________ 

c) ______________________________________________________________________________ 

 

2. Koks didžiausias pateiktos sistemos trūkumas? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

3. Koks didžiausias šio skyriaus trūkumas? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

4. Ar galima mokyklai sustiprinti bendradarbiavimą su atitinkamais partneriais už mokyklos ribų, 

naudojant pristatytą sistemą? Jei taip, ar norėtumėte ištaisyti šią sistemą? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

5. Ar galėtumėte nurodyti kai kurias mokyklos ir išorės partnerių bendradarbiavimo priežastis?? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

6. Ar mokytojas gali įgyvendinti šią ar panašią sistemą? Jei taip, tai kas galėtų būti motyvacija 

mokytojui būti tokiam aktyviam? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

7. Kaip pristatyta sistema gali pakeisti mąstymo ir mokymo būdą mokykloje? Kaip ji gali plėtoti 

studentų verslumą? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

128 
 

Šio projekto dalyje mokiniai turėjo kurti mokomąją medžiagą, kuri būtų skirta padėti jų 

bendraamžiams mokytis. Žemiau pateikti darbo lapai buvo sukurti moksleivių iš Estijos. 

A49: PRARASTOSIOS PROFESIJOS 
Sukurta Pae mokyklos mokinės Alisos Bostan 

Dabar didelę dalį darbo, kurį seniau atlikdavo žmogus, atlieka įrenginiai. Štai keletas 

profesijų, kurios buvo prarastos. 

1. Sujunkite profesiją su jos aprašymu.  

1. Ledo kirtėjas  a  Jie pakeldavo numuštus kėglius ir sustatydavo atitinkama tvarka po 

kiekvieno žaidimo. 

2. Žiurkių 

gaudytojas 

 b  Jų darbas buvo iškasti lavonus ir juos atgabenti į universitetus, kur 

juos panaudodavo mokymosi tikslams. 

3. „Kūnų vagys"  c  Šios profesijos atstovai aptikdavo pavojingai arti esančius priešo 

lėktuvus. 

4. Boulingo 

takelio kėglių 

tvarkytojas 

 d  Ledo gabalą, kurį jie išpjauna su grandininiu pjūklu ar iškerta kirviu, 

parduodavo žmonėms, kad jie galėtų visus metus išlaikyti nesugedusį 

maistą rūsiuose. 

5. Priešų 

orlaivių 

aptikėjas 

 e Jie plūduriuodavo ir padėdavo gabenti rąstus žemyn upe į jų 

apdirbimo vietą. 

6. Rąstų 

gabentojas 

 f  Atnešdavo pieno kiekvieną rytą į namus. 

7. Gamyklos 

lektorius 

 g  Žmonės - žadintuvai, kurie vaikščiodavo po miestą su lazda ir 

belsdavo į klientų langus ar duris. 

8. Parako 

beždžionė 

 h  Būdavo samdomi nuo viduramžių iki 20-ojo amžiaus, kad gaudytų 

ir naikintų žiurkes miestuose. 

9. Žadintuvas  i  Dirbdavo senuose burlaiviuose karo metu. Jų darbas buvo nešioti 

parako maišus. 

10. Pieninikas  j  Žmogus, skaitantis knygas ir žurnalus gamyklos darbuotojams.  

11. Skambučių 

operatorius 

 k  Prieš atrandant elektrą jie vaikščiodavo po miestą ir uždegdavo 

gatvių žibintus. 

12. Žibintų 

uždegėjas 

 l  Žmogus, sujungdavęs tolimuosius skambučius. 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

129 
 

2. Tiesa ar melas?  

★ Žiedžius yra žmogus, kuris dirba su geležimi ir plienu.                               _________ 

★ Vadeliotojas yra žmogus, dirbantis su keramika.                             _________ 

★ Budelis žudydavo žmones.                                                                           _________  

★ Juokdarys yra žmogus, kuris juokauja ir elgiasi juokingai.                         _________ 

★ Pirklys yra žmogus, dirbantis ligoninėje.                                                    _________ 

 

 

3. Po nuotrauka parašykite teisingą profesiją (iš pirmos užduoties).  

 

 

 

 

 

……………………………………….           ………………………………………. 

 

 

 

 

…………………………………….….     

            ………………………………. 

 

 

                                                          ………………………………………. 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

130 
 

 

 

 

 

 

 

 

………………………...….........                         …………………….....………………       

 

 

 

 

 

...........................................     ............................................... 

 

 

.................................................. 

 

 

 

................................................  ............................................................. 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

131 
 

A 51: DARBAS YRA DARBAS - KĄ JŪS VEIKIATE 

LAISVALAIKIU? 
parengė Pae mokyklos mokinė Diana Jakunina 

 

Tikslai 

➢ Išsiaiškinti skirtumus tarp pramogos ir darbo. 

➢ Pasiūlyti būdų, kaip geriau praleisti pertraukas darbe. 

 

JUMS REIKĖS: 

Užduočių lapų, kompiuterio su interneto prieiga. 

 

Pirma dalis 

Pramoga (daiktavardis) – tai, kas pralinksmina, išblaško. 

 

Štai argumentai UŽ ir PRIEŠ pramogavimą darbo metu. 

UŽ PRIEŠ 

Laiko praleidimas nėra monotoniškas Jūsų darbo vadovas jums gali sukelti problemų 

Darbas tampa produktyvesnis Tu gali prarasti susidomėjimą darbu 

Išsigelbėjimas nuo persidirbimo Šiek tiek išsiblaškote 

 

Kaip galite savo darbą/mokymąsi paversti įdomesniu procesu? Atlikite užduotis iš pamokos užduočių 

lapo.  

Pastaba: Pramogauti darbo/mokymosi metu reikia su saiku! 

Antra dalis 

1.  Paskirstykite mokinius į grupes. Naudokite skirtingus lipdukus. Išdalinkite juos mokiniams kai įeina 

į klasę arba prieš pradedant veiklą. Pavyzdžiui, jei norite turėti penkias grupes po penkis žmones, 

turėtumėte pasirinkti penkis skirtingų rūšių lipdukus, kuriuos išdalintumėte penkioms mokinių 

grupėms. Arba vietoj lipdukų pasigaminkite kvadratus/juosteles iš spalvoto popieriaus ir leiskite 

mokiniams pasiimti juos iš maišiuko. Mokiniai, ištraukę tokias pačias spalvas priklausys tai pačiai 

grupei. Taip pat galite naudoti savo mokinių padalinimo į grupes metodus. 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

132 
 

2.  Kai grupės susiformuos, paaiškinkite mokiniams jų užduotis. Kiekviena grupė turės: 

● rinkti informaciją apie pramogas mieste/miestelyje; 

● sukurti Prezi pristatymą, kuriame jie vizualiai pavaizduos klasei surinktą informaciją. 

(https://prezi.com/); 

● naudoti vaizdo įrašus, paveiksliukus, tekstą, kad prezentacija būtų patrauklesnė; 

● sukurti Kahoot! klausimyną pagal jų Prezi pristatymą  (https://getkahoot.com/); 

● spręsti Kahoot! klausimyną su bendraklasiais, kad įtvirtintų informaciją, kurią išdėstė per pristatymą. 

 

Grupės turi 5 minutes pristatyti Prezi pristatymą ir 5 minutes spręsti Kahoot! klausimyną. 

 

3.  Įvertinti mokinius pagal jų surinktą informaciją, medžiagos pristatymą bei kvizą.  

Pastaba:  ši užduotis gali užtrukti 3 pamokas informatikos kabinete: pirmą pamoką mokytojai moko 

mokinius kurti Prezi prezentaciją; antrą pamoką mokytojai moko mokinius sukurti Kahoot! kvizą; 

Trečią pamoką grupės dirba. 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

133 
 

Pamokos medžiaga Nr.: 1 

Peržvelkite šį pasiūlymų sarašą: 

1. Klausytis muzikos – per pertrauką pasiklausykite muzikos (netrukdykite kolegoms!). Kodėl? 

Muzika jus atpalaiduoja, padeda kovoti su stresu, pakelia nuotaiką (klasikinė muzika yra geriausias 

pasirinkimas) bei malšina skausmą. 

2. Pažaiskite žaidimą – šis metodas veikia puikiai, jei turite draugą, kuriam taip pat nuobodu. 

Žaidimai yra grupinis užsiėmimas, todėl taip pat galite patobulinti savo bendravimo įgūdžius. 

Pažaiskite „Kryžiukus ir nuliukus” arba „Akmenį, žirkles, lapą”. Taip pat galite pažaisti žodinius 

žaidimus, kaip „Ką verčiau darytum?”. 

3. Užkąskite – visi myli maistą. Palepinkite save šokoladu ar saldainiu. Smulkūs užkandžiai 

numalšina alkį, pakelia nuotaiką, suteikia jėgų. Taip pat tai puiki motyvacija darbui. 

4. Pasimankštinkite – tai galima daryti sėdint arba atsistojus. Lankstykite pirštus, nugarą, kaklą. Tai 

sveika jums ir jūsų kūnui. 

 

Ką galite pridėti prie šio sarašo? Parašykite savo pasiūlymus ir paaiškinkite, kodėl jie yra 

efektyvūs. 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

134 
 

A62: MANO VIETA 
Sukurta Pae mokyklos mokinės Julianos Veselkovos 

Tikslai: 

➢ skatinti mokinius galvoti apie gamtos tausojimą; 

➢ palyginti gyvenimo sąlygas skirtinguose miestuose;  

➢ keisti mokinių požiūrį į gamtą ir gamtinius išteklius.  

Reikmenys:  

Darbo lapas. 

Veiksmai: 

Pasidalinkite darbo lapu su kitais mokiniais ir paprašykite jų atlikti užduotis. Jei reikia, 

trumpai išdėstykite teorinę medžiagą, tai priklauso nuo turimų žinių ir poreikio. Pasitikrinkite 

užduotis klasėje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

135 
 

1) Atliekų rūšiavimas (atliekas į tinkamą konteinerį nuveskite linija): 

 

 

hh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Ar rūšiuojate savo atliekas? Paaiškinkite savo atsakymą. Kodėl rūšiavimas yra naudingas? 

Kuo? Argumentuokite. 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

136 
 

 

3) Palyginkite natūralią ir žmogaus suskurtą aplinkas: 

 

 

 

 

 

 

 

+ - + - 

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

 

   

 

 

   

 

  



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

137 
 

4) Užrašykite atitinkamą šypsenėlę: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

            Švaru ☺ Užteršta  

 
 

 

 
  

 
  

   



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

138 
 

A68: IŠSAUGOK DABAR - TURĖK ATEITYJE 
Sukurta Pae mokyklos mokinės Lauros Pičuginos 

Tikslai: 

➢ Skatinti mokinius galvoti apie gamtos tausojimą; 

➢ keisti mokinių požiūrį į gamtą ir gamtinius išteklius.  

Reikmenys:  

Darbo lapai.  

1. Perskaitykite ir atsakykite į žemiau esančius klausimus.  

Ar kada nors galvojote apie savo miesto ateitį? 

_______________________________________________________________________________ 

Kaip įsivaizduojate savo miestą po 20 metų? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Ką keistumėte savo mieste? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Ar manote, kad paaugliai turi kažką daryti, kad išsaugotų savo miestą? Kodėl? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Ką, jūsų manymu, galite daryti, kad jūsų miestas būtų labiau tvarus ateities kartoms? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

139 
 

2. Kas yra tvarus miestas? Perskaitykite skirtingų žmonių nuomones ir jas palyginkite. Jei randate 

nežinomų žodžių, juos išsiverskite naudodami žodyną. 

Kas yra tvarus miestas? 

1). „Tvarumas apima labai daug indikatorių socio-kultūrinėje, ekonominėje ir gamtinėje 

srityse.” Juliet Davis, vyresnioji architektūros lektorė Cardiff Universitete 

2). „Kiekvienas miestas susiduria su skirtingais sunkumais, tad sunku nusakyti „tvaraus miesto” 

apibrėžimą, kuris tiktų visiems miestams. Aišku, yra pagrindiniai principai, kurie remia gerą, 

tvarų urbanizmą - pirmas yra gera miesto administracija, stiprūs miesto vadovai, kurie pažįsta 

savo regioną ir gali greitai išspręsti kilusias problemas, antras yra gyventojų įsitraukimas. 

Protingi žmonės daro savo miestus protingus ir bet koks tvarumo sprendimas turėtų prasidėti ir 

baigtis gyventojais.” Lucy Warin, Future Cities Catapult projektų vadovė 

3). „Socialinis tvarumas yra dažnai pamirštamas. Ryšys tarp socialumo ir gamtos yra svarbus, 

jei norime judėti link teisingesnio urbanizmo. Aiškiai matoma, kad visuomenėje skurdžiausi 

nuo netvaraus urbanizmo kenčia labiausiai ir yra priversti gyventi gamtiškai nestabiliose 

vietose, nors jie mažiausiai išnaudoja ribotus išteklius.” Ben Campkin, UCL Urban 

Laboratory direktorius 

http://www.theguardian.com/sustainable-business/2015/apr/17/how-to-make-our-cities-more-

sustainable-expert-view  

Kuri nuomonė jums atrodo priimtiniausia? Kodėl? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Kaip suprantate žodį urbanizmas?  

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Kaip suprantate frazę „protingi žmonės daro savo miestus protingus”? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

https://futurecities.catapult.org.uk/
http://www.theguardian.com/sustainable-business/2015/apr/17/how-to-make-our-cities-more-sustainable-expert-view
http://www.theguardian.com/sustainable-business/2015/apr/17/how-to-make-our-cities-more-sustainable-expert-view


                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

140 
 

3. Ką galime padaryti, kad išsaugotume savo miestą ir padarytume jį geresne vieta gyventi?  

Sujunkite tinkantį žodį su veiksmažodžiu, kad gautumėte atsakymą. 

Mes galime... 

Tausoti 

 

dviračiais 

Įrengti 

 

naudotis mašinomis 

Sodinti 

 

mandagūs ir draugiški 

Valyti 

 

istorinį palikimą 

Važinėti 

 

žaidimo aikšteles ir parkus 

Nustoti 

 

miestą nuo šiukšlių ir atliekų 

Būti 

 

medžius ir gėles 

  

Ką dar galime padaryti, kad išsaugotume savo miestą ateities kartoms? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

                                  

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

141 
 

A71:   PIRK, PANAUDOK, IŠMESK 
Sukurta Pae mokyklos mokinės Dianos Jakuninos 

 

Tikslai: 

➢ Keisti mokinių požiūrį į gamtą ir gamtinius išteklius;  

➢ išmokyti rūšiavimo pagrindų, išsiaiškinti rūšiavimo naudą. 

 

Reikmenys:  

Darbo lapai.  

1. Perskaitykite sąrašą. Ką galėtumėte pridėti? 

 

10 būdų, kaip sumažinti atliekų kiekį: 

1. Naudoti daugkartinius maišelius ir talpas apsipirkinėjant ir keliaujant bei pakuojant 

priešpiečius ar maisto likučius. 

2. Rinktis gaminius, kurie yra grąžinami, panaudojami dar sykį ar pakartotinai pripildomi vietoj 

gaminių, kuriuos galima panaudoti tik kartą. 

3. Pirkti didelio kiekio gaminius vietoje tokių pačių kelių mažo kiekio gaminių. 

4. Žinoti apie dvigubą pakuotę. 

5. Gaminius, tokius kaip indų ploviklis ar rūbų skalbiklis, pirkti koncentrato formos. 

6. Kompostuoti maisto likučius ir gamtines atliekas. 

7. Atsisakyti nereikalingos spaudos bei laiškų. 

8. Apsipirkinėti naudotų daiktų parduotuvėse. 

9. Pirkti gaminius iš perdirbtų medžiagų ir stengtis juos pakartotinai naudoti. 

10. Taip pat atsiminkite, kad pirkdami gaminius dideliais kiekias vietoje smulkių pakuočių 

sutaupysite pinigų ir sumažinsite atliekų kiekį! 

11. .................................................................................................................................. 

12. .................................................................................................................................. 

13. .................................................................................................................................. 

14. .................................................................................................................................. 

15. .................................................................................................................................. 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

142 
 

2. Paaiškinkite žemiau esančius ekologijoje vartojamas sąvokas:  

• Rūšiavimas - 

• Sąvartynas -  

• Šiukšlės -  

• Užkasimas -  

• Susmulkinti –  

 

3. Perskaitykite tekstą ir sugalvokite 5 klausimus. 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Kodėl šiukšles reikia rūšiuoti? 

Kuo bendruomenė labiau išsivysčiusi, tuo daugiau šiukšlių pagamina. Tai reiškia, 

kad šiukšlių kiekis kasmet vis didėja, o Estija nėra išimtis. Daugiau šiukšlių reiškia, jog 

didėja sunaudojimas ir yra švaistomi ištekliai. Šiukšlių rūšiavimas ir perdirbimas yra būtinas 

norint sulėtinti šiukšlių kaupimosi procesą. To imantis mes užtikriname, kad ateities kartos 

taip pat turės gyvenimui reikalingus išteklius. Dauguma atliekų gali būti rūšiuojamos namie. 

Kuo daugiau atliekų išrūšiuojame, tuo mažiau šiukšlių išmetame į buitinių atliekų 

konteinerius, taip mokėdami mažiau už šiukšlių transportavimą. Šiukšlių rūšiavimas 

vartotojams yra pigesnis variantas. Dauguma atliekų susideda iš pakuočių, maisto likučių ir 

popieriaus. Gyventojams reikėtų atskirti popierių, pakuotes, maisto likučius ir pavojingas 

atliekas nuo kitų atliekų tam, kad tausotume gamtinius išteklius. 

Kai išmetate pakuotę į bendrų atliekų konteinerį, mokate dvigubai daugiau, nes 

pakuočių atliekų tvarkymo kaina yra įskaičiuota perkant produktą! 

http://www.tallinn.ee/eng/A-Guide-to-Sorting-Waste 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

143 
 

4. Kokias medžiagas galime panaudoti kurdami įžymių žmonių skulptūras? 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

 

5. Nurodykite 5 produktus, sukurtus iš atliekų. 

Pavyzdžiui: makulatūra → tualetinis popierius 

______________________________ → ______________________________ 

______________________________ → ______________________________ 

______________________________ → ______________________________ 

______________________________ → ______________________________ 

______________________________ → ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

144 
 

 

BIBLIOGRAFIJA 
http://blink.ucsd.edu/finance/accountability/ethics/path.html  

http://businessethicsalliance.org/resources/ethics-scenarios-and-dilemmas  

http://ecedweb.unomaha.edu/lessons/lessons.cfm  

http://jcomm.oregon.edu/~tbivins/j495/Worksheet.html  

http://lessonplanspage.com/ssmatheconomicsintrowantsneedsresourcesscarcityhs12-htm/   

http://www.ibe.org.uk/scenarios/98/52  

http://www.moneyinstructor.com/lesson/businesscost.asp  

http://www.scu.edu/ethics/dialogue/candc/cases/business-scenarios.html  

http://www.sharemylesson.com/high-school-economics-teaching-resources/  

https://educators.brainpop.com/bp-jr-topic/needs-and-wants/ 

https://www.juniorachievement.org/documents/20009/1187238/Elementary1.pdf  

https://www.score.org  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://blink.ucsd.edu/finance/accountability/ethics/path.html
http://businessethicsalliance.org/resources/ethics-scenarios-and-dilemmas
http://ecedweb.unomaha.edu/lessons/lessons.cfm
http://jcomm.oregon.edu/~tbivins/j495/Worksheet.html
http://lessonplanspage.com/ssmatheconomicsintrowantsneedsresourcesscarcityhs12-htm/
http://www.ibe.org.uk/scenarios/98/52
http://www.moneyinstructor.com/lesson/businesscost.asp
http://www.scu.edu/ethics/dialogue/candc/cases/business-scenarios.html
http://www.sharemylesson.com/high-school-economics-teaching-resources/
https://educators.brainpop.com/bp-jr-topic/needs-and-wants/
https://www.juniorachievement.org/documents/20009/1187238/Elementary1.pdf
https://www.score.org/


                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

145 
 

 

 

T U R I N Y S  
Padėka ................................................................................................................................................................ 2 

Įžanga ................................................................................................................................................................. 3 

A7:  KODĖL KLIJUOJAME ETIKETES ŽMONĖMS? ................................................................................................. 6 

A13:    PAGALBININKAI ....................................................................................................................................... 8 

Α14:  SKIRTINGI, BET LYGŪS ............................................................................................................................. 15 

A17:  O KAS, JEI IŠNYKTŲ IŠ ŽEMĖLAPIO MANO ŠALIS?.. ................................................................................. 17 

Α20: GINAME SAVO TEISES IR PAREIGAS ......................................................................................................... 19 

A21:  MANO TEISĖS IR PAREIGOS, TAVO TEISĖS IR PAREIGOS ......................................................................... 32 

A22: BENDRADARBIAVIMO ĮGŪDŽIŲ GERINIMAS............................................................................................ 34 

A26:   ČIA AŠ NORĖČIAU GYVENTI .................................................................................................................... 36 

A29:    TAI,  KĄ AŠ NORIU DARYTI ..................................................................................................................... 42 

A35:    KAS YRA VERSLUMAS? .......................................................................................................................... 50 

A36:    ŠTAI KAIP VISKAS BUVO ANKSČIAU ....................................................................................................... 54 

A38:   KĄ GALIME AUGINTI BE CHEMIKALŲ IR PESTICIDŲ? ............................................................................. 55 

A39:  ĮPRASTI PRODUKTAI AR EKOLOGIŠKI? ..................................................................................................... 59 

A 41:     VERSLAS IR ETIKA ................................................................................................................................. 61 

A 41:   ETIŠKA NAUDA AR PIRATAVIMAS .......................................................................................................... 67 

A42:    MOKYKLOS MENIU ................................................................................................................................ 72 

A43: AR MAN VISO ŠITO TIKRAI REIKIA? .......................................................................................................... 77 

A45:   KAIP SUKURTI GERĄ REKLAMĄ? ............................................................................................................. 79 

A63:    AR TAI TVARU? ...................................................................................................................................... 87 

A67:   UŽTERŠTUMO ĮTAKA APLINKAI .............................................................................................................. 89 

A79:   NAUJA PLANETA ..................................................................................................................................... 91 

A71:     5 R  METODAS  GAMTOSAUGOJE ......................................................................................................... 94 

A80:     ŠVIETIMO SISTEMA MANO ŠALYJE ....................................................................................................... 96 

A81:     KAIP ESI PASIRUOŠĘS REALIAM GYVENIMUI? ...................................................................................... 98 

A84:    KAIP PRISISTATYTI?.............................................................................................................................. 101 

A102:   MITAI IR LEGENDOS ........................................................................................................................... 103 

A60:   VERSLO PAGRINDAI. VERSLO PLANO RAŠYMAS................................................................................... 104 

A 52:  TARPINSTITUCINIS  BENDRADARBIAVIMAS ......................................................................................... 111 

A49: PRARASTOSIOS PROFESIJOS ................................................................................................................... 128 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

146 
 

A 51: DARBAS YRA DARBAS - KĄ JŪS VEIKIATE LAISVALAIKIU? ...................................................................... 131 

A62: MANO VIETA .......................................................................................................................................... 134 

A68: IŠSAUGOK DABAR - TURĖK ATEITYJE ..................................................................................................... 138 

A71:   PIRK, PANAUDOK, IŠMESK ................................................................................................................... 141 

BIBLIOGRAFIJA ................................................................................................................................................ 144 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Riding the Rainbow  

                 to a Better Future  

147 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


